
    

 

 

 

Program rozvoje obce 

 

Pačlavice 

 

na období 2015 - 2022 
 

 

       

    

 

 

červen 2015



 

2 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

OBSAH 

 

ÚVOD .................................................................................................................................... 3 

A. ANALYTICKÁ ČÁST ..................................................................................................... 4 

A.1 Charakteristika obce ................................................................................................. 4 

2. Obyvatelstvo ........................................................................................................ 8 

3. Hospodářství ......................................................................................................11 

5. Vybavenost .........................................................................................................16 

6. Životní prostředí ..................................................................................................22 

7. Správa obce .......................................................................................................23 

A.2 Východiska pro návrhovou část .............................................................................27 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST ......................................................................................................30 

B.1  Vize obce Pačlavice ..................................................................................................30 

B.2  Programové cíle ........................................................................................................30 

B.3  Opatření ....................................................................................................................30 

B.4  Rozvojové aktivity .....................................................................................................32 

B.5 Podpora realizace programu ......................................................................................39 

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................41 

 

                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program rozvoje obce byl schválen zastupitelstvem obce dne 14.12.2015, usnesením 
č. 9/69/15 



 

3 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

 

ÚVOD 

Základním plánovacím dokumentem obce, zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb., o 
obcích, je program rozvoje obce. Jde o hlavní nástroj strategického plánování a 
řízení rozvoje obce. Tento dokument na základě dosavadního vývoje a současné 
situace v obci formuluje představy o budoucnosti obce a navrhuje způsoby jak těchto 
představ dosáhnout. Napomáhá obcím plánovat využití vlastních prostředků a 
plánovat čerpání dotací z fondů Evropské unie, z krajského úřadu a státního 
rozpočtu. 

Program rozvoje obce Pačlavice (dále jen PRO) je dokument, v němž jsou zakotveny 
rozvojové priority obce Pačlavice pro období 2015 – 2022. 

Práce na dokumentu byly započaty v červnu  roku 2015. PRO byl vypracován 
realizačním týmem sestaveným z externího zpracovatele (manažerky MAS Hříběcí 
hory) a členů zastupitelstva obce. Veřejnost byla do tvorby PRO zapojena 
prostřednictvím veřejného projednávání, kterého se všichni občané mohli zúčastnit a 
vyjádřit svůj názor. Dále se občané mohli vyjadřovat k informacím týkajícím se PRO, 
které byly uveřejněny na webových stránkách obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

 

A. Analytická část 

 

A. 1 Charakteristika obce 

Status obec 

Sídlo obecního úřadu Pačlavice 185, 768 34 

IČ 00287580 

Počet částí 3 

Obec (NUTS 5) CZ0721 588849 

Kraj (NUTS 3) Zlínský (CZ072) 

Okres (NUTS 4) Kroměříž (CZ0721) 

ORP Kroměříž 

Historická země Morava 

Katastrální výměra 1547 ha 

Počet obyvatel 883 (1. 1. 2014) 

Zeměpisné souřadnice 49°15′35″ s. š.,17°10′8″ v. d. 

Nadmořská výška 260 m.n.m. 

1. Území 

       

Znaky obce Pačlavice, Lhota a Pornice, popis znaků obcí v příloze č.1. 
 
 

 
 

Vlajky obcí Pačlavice, Lhota a Pornice 

http://tools.wmflabs.org/geohack/geohack.php?language=cs&pagename=Pa%C4%8Dlavice&params=49.259684470607_N_17.168921541849_E_type:city_region:CZ


 

5 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Poloha 

Obec Pačlavice se nachází v západní části Zlínského kraje. Obec leží v okresu 
Kroměříž a náleží do správního obvodu  ORP Kroměříž. Obec je tvořena třemi 
katastrálními celky (Pačlavice, Pornice a Lhota) o průměrné nadmořské výšce 260 
m.n.m. a o rozloze 1547 ha, z čehož orná půda zastává 960 ha, lesní pozemky 
zastávají 421 ha a zastavěná plocha je 21 ha. Charakter krajiny je převážně 
zemědělský. 

Mapa č. 1: Poloha obce Pačlavice 

 

 

Zdroj: www.google.cz/maps/ 

 

Jihovýchodně od obce Pačlavice leží obec Pornice  a jihozápadně leží obec Lhota. 
Území obcí tvoří dvě hlavní údolí, jimiž protékají Pačlavický a Švábský potok. Do 
Švábského potoka se v jižní části území vlévá zprava Skavský potok a dále po 
proudu nad zástavbou části Pornice zprava Pornický potok. Dalšími toky v území 
jsou bezejmenné přítoky těchto vodotečí. Na horním roku Švábského potoka se v 
části Švábsko v k.ú. Pornice nachází dva rybníky – Horní a Dolní Pornický rybník. 
Oba hlavní vodní toky se severně od řešeného území vlévají do Tištínky, která ústí u 
Dřevnovic do řeky Hané, ta se vlévá mezi Kroměříží a Kojetínem do řeky Moravy. 
Severozápadně od Lhoty najdeme v oblasti lesa pramen Zdravé vody, kde stojí 
poutní kaplička Svaté Anny. 

http://www.google.cz/maps/


 

6 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Mapa č. 2: Vodní toky obce 

 
 

Zdroj: www.edpp.cz 
 
Obec leží téměř ve středu krajských měst a to na rozmezí Jihomoravského kraje 
(Brno vzdálené 49 km), Olomouckého kraje (Olomouc - 48 km) a Zlínského kraje 
(Zlín- 55 km). Spádová města pro obec Pačlavice jsou Vyškov (15 km) a město 
Kroměříž (22 km). Katastr obce sousedí s katastry obcí Prasklice, Morkovice- 
Slížany, Dětkovice, Osíčany a Nítkovice. 

 

Historické souvislosti 

Území v okolí Pačlavic bylo osídleno v obdobích předhistorického vývoje společnosti. 
Prvním majitelem obce Pačlavice byl Pačeslav. 

První písemná zmínka o Pačlavicích (původně vsi) je z roku 1131 z doby vlády 
knížete Soběslava I. Až do roku 1492 se majitelé Pačlavic často měnili – až dva 
vladycké rody za rok.  Za vlády krále Vladislava II., po husitských bouřích v letech 
1492 – 1522, skoupil celé panství Mikuláš Sedlar z Hofu. Městečkem byly poprvé 
Pačlavice jmenovány roku 1523, ale skutečným městečkem se staly až roku 1538, 
kdy pro ně císař Ferdinand I. vydal v Praze listinu, kterou jim povolil konat jednou 

http://www.edpp.cz/


 

7 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

týdně trh a dvakrát ročně výroční trhy. Městečko zároveň dostalo svůj znak: „…štít 
červený, v němž na kříž dvě krojidla plužní barvy železné se spatřují …“ a spolu s tím 
pečeť, mající v pečetním poli tento erb. V roce 1612 Sedlářové prodali celé panství 
Janu Bukůvkovi z Bukůvky. 

V třicetileté válce bylo městečko úplně zničeno, takže ho roku 1634 zemský sněm v 
Brně označil jako pačlavické panství „úplně zkažené“. 

V roce 1661 zdědila panství dcera pana Jana Makartovského z Ledské, které 
podstoupila synovi Františku Adamu Chorinskému v roce 1678. Po něm dědil 
pačlavské panství František Karel Chorinský a v roce 1741 přešlo panství do majetku 
hraběte Matyáše Chorinského. Pan Matyáš Chorinský byl prvním biskupem 
brněnským. Pačlavské panství zadlužil a toto panství roku 1759, na veřejné dražbě 
odkoupil jeho bratr Ignác s manželkou Barborou. Za ně roku 1760 vypukl v 
Pačlavicích požár, který zachvátil i zámek, jenž celý vyhořel 

V roce 1791 bylo panství prodáno knížeti Arnoštovi z Arenbergru. Ten zde v roce 
1833 založil tak zvanou „Špitálku“, což byl dům pro obývání poddanými z 
pačlavského panství, kteří překročili věk 60-ti let a byli nemocní či postižení úrazem, 
při výkonu práce. Dcera knížete, hraběnka Ernestina z Arenbergru darovala panství 
milosrdným sestrám sv. Vincence z Pauly. Ovšem s podmínkou, že zde zřídí dva 
domy s nemocnicí a budou vyučovat děvčata v ručních pracích. Za tímto účelem, 
přebudovaly sestry zámek na klášter. 

V roce 1787 vznikla Pačlavická škola a jako první pedagogický pracovník v 
Pačlavicích na ní působil Josef Kučí, jako učitel. Ve státním seznamu nemovitých 
památek jsou zapsány kromě zámku také farní kostel z roku 1665, samozřejmě se 
stavebními doplňky pozdější doby, vedle něj stojící pozdně barokní kaple z 
pokročilého 18. století a dvě sochy rovněž z 18. století. 

Pačlavice se mohou také pyšnit slavnými rodáky: 

- 12. června 1845 se narodil Ota František Kříž, který se, ve funkci strojníka a 

důstojníka, zúčastnil na parní jachtě „Viceadmirál Tegetthoff“ druhé rakousko-

uherské výpravy k severní točně, která se uskutečnila v letech 1872 – 1874, v témže 

roce bohužel také zemřel a jeho tělo je pohřbeno na Wilczkově ostrově v zemi 

Františka Josefa a tento hrob je nejseverněji položeným hrobem českého člověka. 

Na výpravě si psal arktický deník, který v německém jazyce vydal ve Vídni roku 1875 

jeho bratr Antoním Kříž a jeho čistý výtěžek byl určen k vybudování pomníku tomuto 

slavnému polárnímu výzkumníku v Pačlavicích 

- 8. dubna 1889 se v Pačlavicích narodil univ. prof. MUDr. Antonín Hanák, děkan 

lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze a významný fyziolog1 

První písemná zmínka o Pornicích je v roce 1349, samostatná obec na bývalém 

Pačlavském panství.  Nejvýznamnějším držitelem vesnic Pornic a Šváby byl Heralt 

z Kunštátu, který koupil tyto vesnice v roce 1420. To byly tyto vesnice ještě 

samostatné katastrální jednotky. Pornice šli z ruky do ruky až do roku 1561. V roce 

1899 je postavena vlastní škola, je pořízena knihovna, v roce 1938 je zřízena obecní 

                                                
1 Zdroj: www.paclavice.cz 



 

8 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

školka. Od roku 1960 je obec Pornice součástí Pačlavic. I obec Pornice má rodáky a 

to: Ludvík Ledvina 1868- 1930: archeolog a sběratel a František Kytlica 1890- 1971: 

novinář a redaktor 

První písemná zmínka o Lhotě je v roce 1349 a od té doby patří pod Pačlavice. 

V roce 1397 je již uváděna jako Lhota Pačlavská, dále pak Lhotka nebo Lhota u 

Pačlavic a v 18. století byla nazývána Lhotou Morkovskou. Ves zanikla někdy po 

roce 1505 o pět osídlována, byla až na konci 17. a začátku 18. století. K jejímu 

vylidnění vedly s největší pravděpodobností ekonomické podmínky, způsobené 

tehdejší hlubokou sociální a hospodářskou krizí. Mezi rodáky ze Lhoty můžeme 

zmínit: 

- Rudolf Obruča 1874 – 1941: populární dirigent vojenských dechových hudeb, získal 

hudební vzdělání na vídeňské konzervatoři, proslul řadou pochodů se slovanskými 

motivy2 

2. Obyvatelstvo 

Obec Pačlavice měla k 1.1.2013 celkem 859 obyvatel (ČSÚ). Následující graf 
s tabulkou zobrazují jak vývoj počtu obyvatel obce, tak vývoj celkového přírůstku 
obyvatel obce. V posledních deseti letech kolísá počet obyvatel mezi 848 až 892 
obyvateli. Z dlouhodobého pohledu lze pozorovat jeho pozvolný úbytek. Vývoj 
celkového přírůstku obyvatel Pačlavic, což je součet přirozeného přírůstku (narození 
- zemřelí) a migračního salda (přistěhovalí - vystěhovalí), během sledovaného 
období, vykazuje značné výkyvy (viz graf č.1). Svého maxima dosáhnul v roce 2003, 
kdy v obci přibylo 14 obyvatel a svého minima dosáhnul v roce 2000, kdy v obci 
ubylo 52 občanů. Pohyb obyvatelstva obce Pačlavice v letech 2000 – 2013 v příloze 
č. 5 tohoto dokumentu. 

Graf č. 1: Vývoj počtu obyvatel a celkového přírůstku obyvatel Pačlavic v 
letech 2000 - 2013 

 

Zdroj: ČSÚ, 2014, vlastní zpracování autora 

                                                
2 Zdroj: databáze obce Pačlavice 



 

9 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Struktura obyvatel 

Na konci roku 2014 žilo v Pačlavicích 487 obyvatel, v Pornicích 196 obyvatel a ve 
Lhotě 187 obyvatel. Z daných informací vyplývá, že dochází ke stárnutí obyvatelstva 
Pačlavic, což je obvyklý jev pro většinu malých obcí. Průměrný věk obyvatelstva 
Pačlavic byl v roce 2014 45,07 let, což je o 4,4 roku vyšší věk, než je průměrný věk 
občana ve Zlínském kraji (40,7 let). Blíže věkovou strukturu znázorňuje následující 
graf. Z grafu lze vyvodit, že mezi léty 2008 a 2013 procentuální podíl seniorů na 
celkovém počtu obyvatel zůstal téměř beze změny. 

Graf č. 2: Věková struktura obyvatelstva obce Pačlavice v roce 2008 a 2013 

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2014, vlastní zpracování autora 

 

 

 

Zdroj: ČSÚ, 2014 

 



 

10 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Sociální situace 

V obci Pornice žijí občané patřící k národnostním menšinám, přibližně 2 – 3 domy. S 
jejich působením v obci se začínají vyskytovat občasné problémy a není v zájmu 
obce, aby se tato komunita rozšiřovala. V obci se nenachází žádný případ drogově 
závislých, kteří by výrazně narušovali život místních obyvatel.  

Vztahy mezi obyvateli jednotlivých částí obce jsou dobré, jen zřídka se objevují 
rozpory mezi obcí a jejími přidruženými částmi. 

Prognóza populačního vývoje 

Populační vývoj obce je do značné míry odrazem atraktivity pro její obyvatele a 
výrazně ovlivňuje její budoucí vývoj. Z dostupných informací lze vyvodit, že trendem 
pro vývoj obce Pačlavice bude počet obyvatel lehce vzrůstat a nebude nijak zásadně 
klesat. Pačlavice jsou atraktivní místo pro život a zakládání rodin mladých párů, 
zejména kvůli aktivnímu životnímu stylu ve vesnici, pořádáním kulturních a 
společenských akcí a přátelským přístupem obyvatel. Podpořit mladé obyvatele by 
v budoucnu obec chtěla např. ve formě startovacích bytů v obci a poskytnutí volných 
stavebních parcel. 

Spolková činnost 

Ve všech třech obcích Pačlavice, Pornice a Lhota aktivně působí tyto spolky: 

 SDH Pačlavice 

 TJ Sokol Pačlavice 

 Myslivecké sdružení Družba - Pačlavice 

 Český svaz včelařů – Pačlavice 

 SDH Pornice 

 TJ Sokol Pornice 

 SDH Lhota 

 Kulturní výbor Pačlavice 

O všech spolcích naleznete informace o historii a současných aktivitách v příloze č.2.  

Obec podporuje všechny spolky finančními příspěvky jak na jejich vlastní činnost, tak 
přispívá na konkrétní akce, které spolky pořádají. Uvědomuje si jejich význam a 
snaží se je motivovat k další práci. Obyvatelé jsou o dění v obci informováni pomocí 
informačních zpravodajů, dále jsou obyvatelům sdělovány informace o plánovaných 
akcích prostřednictvím webových stránek obce. Další informace obyvatelé dostávají 
pomocí nástěnky na obci a hlášením obecního rozhlasu. 

 

 

 



 

11 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

3. Hospodářství 
 

Ekonomická situace 

V roce 2012 (ČSÚ) bylo v Pačlavicích, Pornicích a Lhotě evidováno 87 
podnikatelských subjektů, ve většině případů se jedná o OSVČ. Podle převažující 
činnosti dle klasifikace CZ – NACE jsou nejvíce zastoupeni živnostníci působící ve 
stavebnictví a zpracovatelském průmyslu. Jednotlivci se potom věnují malířství, 
natěračství, obkladačství, tesařství-pokrývačství, opravám aut, stolařství, 
maloobchodu nebo účetnictví- pojišťovnictví. 

Obec se podnikatele snaží podporovat ve formě možnosti jejich prezentace na 
obecních webových stránkách a na nástěnkách obce. Žádnou jinou např. finanční 
podporu místní podnikatelé nemají. 

Pozemkové úpravy 

Od roku 2014 probíhají až do současnosti komplexní pozemkové úpravy. Od nové 
pozemkové úpravy obec očekává zejména stanovení vlastnických vztahů 
k pozemkům, plánování protipovodňových opatření, která by měla zabránit 
problémům s bleskovými povodněmi v souvislosti s erozí půdy. 

Zemědělství 

Na pozemcích v okolí obce hospodaří několik zemědělců. V okolní krajině dominují 
pšenice, řepka, ječmen, kukuřice, řepa a mák. Škody způsobené zvěří nejsou nijak 
výrazné. 

Cestovní ruch 

Z hlediska atraktivity cestovního ruchu se obce Pačlavice, Pornice a Lhota nacházejí 
mimo turisticky vyhledávané oblasti. Turisté obcí pouze projíždějí, ale ani při 
zastavení se nedozvědí příliš mnoho informací o obci, jelikož v obcích nejsou žádné 
popisné a informativní tabule. To by chtělo vedení obce do budoucna změnit. V obci 
Pornice se nachází Pornický rybník, který slouží pro rekreační rybolov. Je zde nově 
obnoven železitý a sirný pramen a revitalizovány studánky s pramenitou vodou 
(obrázek č. 1). Turisty by mohl zaujmout pahorkatinný charakter lesnaté krajiny, který 
je vhodný především pro aktivní trávení volného času a krátkodobé rekreace – pěší 
turistika, cykloturistika, hipoturistika, nordic walking a v současné době velmi 
oblíbený způsob trávení volného času geocaching. 

 

 

 

 



 

12 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Obrázek č. 1: Sirný a železitý pramen Pornice 

 

Zdroj: www.hribecihory.cz 

Ubytování pro turisty poskytuje Rekreační středisko Pačlavice, kde je možnost 
pořádat sportovní soustředění, oslavit narozeniny, strávit volný čas na venkově 
s přáteli. Kapacita tohoto střediska je 13 lůžek, je kompletně vybavené s možností i 
venkovního posezení. Další ubytování poskytuje místní fara, která nabízí až 30 
lůžek. Probíhají zde rekreace dětí a mládeže v období letních prázdnin. 

Obrázek č. 2: Rekreační středisko Pačlavice a fara Pačlavice 

 

Zdroj: www.obecpaclavice.cz 

V oblasti okolí Pornických rybníků (viz mapa č. 3) se nalézá několik zajímavých 
druhů živočichů. Nacházejí se zde i silně ohrožené druhy jako rak říční, netopýr 
vodní, rosnička zelená, chřástal vodní, skokan zelený. Zvýšení atraktivity prostředí by 
mohlo přispět zbudování naučné stezky s naučnými tabulemi. 

 
 
 
 

http://www.hribecihory.cz/
http://www.obecpaclavice.cz/


 

13 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Mapa č. 3: Horní a Dolní Pornický rybník 
 

 

Zdroj: www.mapy.cz 

 

V blízkosti obce se nachází cyklostezka Morkovice - Nezamyslice, zbudovaná na 
bývalé železniční trati v délce 12 km. Je rovinatá s občasnými zatáčkami, na trase je 
několik křížení s místními silničkami. Ve směru od Nezamyslic do Morkovic 
nevýrazně stoupá. Po cestě zpět si však užijete příjemné svižné jízdy. Jelikož je 
jedinou cyklotrasou v blízkosti, využívá ji přes sezonu velké množství nadšenců na 
kolech i inline bruslích. 

Přímo obcí prochází okružní hippotrasa (viz mapa č. 4), která byla vybudovaná MAS 
Hříběcí hory, značená červeně. Trasa pro nadšence turistiky a na koních vede přes 
Pačlavice, Prasklice- Křéby, Uhřice, Dřínov, Počenice-Tetětice, Medlov, Zborovice, 
Troubky, Těšánky, Strabenice, Litenčice, Nitkovice a Lhotu. Celkově je stezka dlouhá 
155 km a prochází katastrem 22 obcí. Odbočkou z červené trasy se ve Lhotě po 
žluté trase dostaneme k prameni Sv. Anny a na poutní místo Jezírko a dále 
odbočkou z červené trasy přes zelenou trasu a na žlutou trasu do Pornic. 

 

 

 

 

 

http://www.mapy.cz/


 

14 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Mapa č. 4: Hipostezka Pačlavice, Pornice, Lhota 

 

Zdroj: www.hribecihory.cz 

Z informací o množství tras procházejících obcí vyplývá, že obec disponuje relativně 
přitažlivým okolím, nicméně nedostatečnou infrastrukturou. Je třeba zlepšit značení 
např. ke kulturním památkám v obci. Další možností zvýšení atraktivity pro 
návštěvníky obce a jejího okolí je zbudování kvalitnějšího občerstvení v obcích 
Pornice a Lhota. Co se týká občerstvení v obci Pačlavice, projíždějícím je k dispozici 
Hostinec na Kratochvíly, kde se podávají jak nápoje, tak i drobné občerstvení. 

Pornicemi prochází žlutá turistická značka a vydat se po ní můžeme kolem 
Pornických rybníků do oblasti lesa. Jihozápadním okrajem Lhoty vede červená 
turistická značka a dojdeme po ní ke Zdravé vodě a na Jezírko či opačným směrem 
na vrchol Hradisko (518 m.n.m.). 

Trh práce 

Na konci roku 2014 bylo v Pačlavicích 54 uchazečů o zaměstnání v evidenci Úřadu 
práce, tj. 9,17%. Je zřejmé, že v obci Pačlavice se jeví jako problém spíše 
dlouhodobá nezaměstnanost. Dle ČSÚ byla míra nezaměstnanosti v obci v roce 
2011 ve výši 14,5 %, z toho muži dosahovali 16,04% a ženy 12,57%. 

Dle Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011 bylo v obci Pačlavice evidováno 339 
ekonomicky aktivních obyvatel a z toho 287 obyvatel bylo zaměstnaných a 52 
nezaměstnaných. Velký podíl na zaměstnanosti v obci mají sociální služby 
Pačlavice, zaměstnávají 54 lidí a Agropt spol. s.r.o., zemědělský podnik, který má 



 

15 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

nejvyšší počet zaměstnanců v době sezony a to kolem 60 lidí. Ostatní obyvatelé jsou 
odkázáni na dojížďku za prací. Spádová města jsou z hlediska zaměstnání Kroměříž, 
Ivanovice na Hané a Vyškov. 

 

4. Infrastruktura 
 

Technická infrastruktura 

Obec je vybavena základní technickou infrastrukturou, která zajišťuje napojení na 
zásobování pitnou vodou, celá obec je plynofikovaná a elektrifikovaná. 

Kanalizace v obci je značně zastaralá, byla vybudována v letech 1969. Kanalizace a 
vodovod v obci je ve vlastnictví VAK Kroměříž. Obecní vodovod byl zřízen v letech 
1968 – 1969. V současné době je napojeno 98% domů v obcích Pačlavice, Pornice a 
Lhota. Rozvod plynu je nejnovější, byl vybudován v roce 1997, jeho stav je 
vyhovující. Provozovatelem plynovodu je společnost RWE GasNet, s. r. o. 

Veřejný rozhlas a integrovaný varovný a záchranný systém 

V květnu 2015 proběhla modernizace rozhlasové sítě a integrovaného varovného a 
záchranného systému. Rozhlasová síť obce byla zastaralá a neodpovídala aktuálním 
potřebám. Obecní rozhlas je nyní bezdrátový a je využívaný jako prostředek 
sdělování informací i varování občanů před nebezpečím ve všech třech obcích. Nově 
je i k obecnímu rozhlasu přidán srážkoměr, který slouží k měření srážkových úhrnů 
v obcích Pačlavice, Pornice a Lhota. Poslední rekonstrukce lamp veřejného osvětlení 
proběhla v roce 1998, nyní jsou lampy po lokálních opravách, zapotřebí je nutná 
výměna všech světel. 

Co se týká elektrické sítě, ta je prozatím vedena na povrchu. Internet v obci v 
současné době poskytuje bezdrátově KM net, Vrchhonet, Internethome, Gemnet a 
drátově firma O2. 

Dopravní infrastruktura 

Pačlavice prochází silnice II. třídy č. 428. Technický stav silnice II. třídy je vyhovující 
z 50% a v následujících letech bude nutně vyžadovat opravu. Místní komunikace 
jsou v současné době v dobrém stavu, ale jsou nutné částečné opravy. V roce 2014 
proběhla přestavba původního mostu (ev. č. 428-007) na nový mostní objekt. Byl 
vybudován most s novým šířkovým uspořádáním, který má umožnit dostatečné 
kapacitní převedení průchozích vod Pačlavického potoka. Na most bylo osazeno 
nové ocelové zábradlí, byla provedena úprava navazující komunikace, koryta a 
břehů. Souběžně se stavbou silnice probíhala výstavba chodníků, finančně 
zajišťovaná obcí Pačlavice. 



 

16 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Napojení na hlavní silniční síť: Nejbližší rychlostní komunikace je vzdálena necelých 
7 km, jedná se o nájezd na dálnici D1 u Ivanovic na Hané směr Brno a Zlín, dále 
nájezd na R46 směr Olomouc vzdálený necelých 11 km. 

Komunikace pro pěší 

V současné době je obec částečně vybavena chodníky. Chybí chodníky směr 
Pačlavice - Lhota, Pačlavice – Dětkovice a výhledově je počítáno s vybudováním 
chodníků na hlavním tahu Pačlavice – Pornice a Pornice – Morkovice. 

Hromadná přeprava osob 

Hromadná přeprava osob je v řešeném území realizována výhradně autobusovou 
dopravou. Tu ve většině případů zajišťuje KRODOS BUS, a. s. Linky Kroměříž – 
Lutopecny – Zlobice – Věžky- Tetětice – Počenice – Morkovice – Pornice – 
Prasklice – Osičany – Pačlavice – Lhota jezdí 14x za pracovní den, první ranní 
autobus do Kroměříže z Pačlavic jezdí 4:29 a poslední večerní vyjíždí 20:29. 13x za 
den jezdí do Pačlavic z Vyškova autobus společnosti ČAD BLANSKO, a. s. a 
funguje zde integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje. První ranní autobus 
do Vyškova jezdí 4:39. Jedná se o linku Pačlavice – Dětkovice – Švábenice – 
Medlovice – Rybníček – Hoštice-Heroltice – Křižanovice u Vyškova – Vyškov. 
Četnost autobusů ve všední dny se zdá býti dostačující. Nedostatečně jezdí 
autobusy ve dny pracovního klidu, o nedělích jezdí autobus směr Pačlavice – 
Kroměříž 6x za den, autobus směr Pačlavice- Brno pouze 1x za den, autobus směr 
Vyškov a zpět nejezdí o víkendech vůbec. Společnost FTL- First Transport Line, 
a.s. zajišťuje autobusovou dopravu směr Morkovice – Pornice- Prasklice – Osíčany -  
Koválovice – Tištín – Nezamyslice 7x za den. 

 

5. Vybavenost 
 

Vzhledem k velikosti obce jsou zde zajištěny základní služby občanské vybavenosti, 
a mnoho dalších služeb, které dělají život na vesnici občanům jednodušší, jako jsou 
prodejna smíšeného zboží (COOP), hostinec, knihovna s přístupem na internet, 2x 
kadeřnictví, lékař, kosmetika, masáže, zahradnictví, autoservis. Například pošta, 
která je v Pačlavicích, slouží i pro občany Lhoty a Pornic, nemusí tedy dojíždět do 
více vzdálených Morkovic. Ve Lhotě i v Pornicích funguje obchod s potravinami, který 
zajišťuje alespoň základní potraviny pro místní občany povětšinou seniory. Hospůdky 
v obou obcích, které zde dříve fungovaly, jsou nyní uzavřeny. Do vybavenosti obce 
náleží také hřbitov, ten se nachází jak v Pačlavicích, tak i v Pornicích. Přirozeným 
centrem dojížďky za službami jsou nejblíže Morkovice – Slížany, Kroměříž a Vyškov. 

 

 



 

17 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Bydlení 

Obytná zástavba v Pačlavicích je převážně nízkopodlažní (1-2 podlaží), tvořená 
rodinnými domy. Dle Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011 v obci bylo celkem 300 
obydlených bytů v 371 domech. 

V letech 2001 – 2013 bylo v obci dokončeno 11 bytů v rodinných domech a další 3 
byty nástavbou nebo přístavbou domů. Je zřejmé, že se za více než desetileté 
období obec příliš nerozrostla. Aby Pačlavice svůj rozvoj ve formě výstavby nových 
nemovitostí podpořila, do územního plánu zanesla rozvojové plochy pro výstavbu 
rodinných domů. Jedná se o území pod hřbitovem v Pačlavicích, vedle fary a 
v zámecké zahradě. V obci se nachází dva bytové domy, a to jeden v budově bývalé 
mlékárny a druhý, který je ve vlastnictví Agrodružstva Morkovice. Obec plánuje dále 
zrekonstruovat bývalou školu v Pačlavicích a současnou školku v Pornicích a začít je 
využívat jako startovací a sociální byty. 

Školství a vzdělávání 

V současné době je mateřská škola v Pornicích a základní škola v Morkovicích. Do 
mateřské školy v Pornicích dojíždějí děti jak z Pačlavic, tak i ze Lhoty, Koválovic-
Osíčan, Prasklic a Morkovic. Zřizovatelem mateřské školy je obec Pačlavice. Dětem 
se věnují tři pedagogicky kvalifikované pracovnice. Devítiletou základní školu 
v Morkovicích navštěvují děti ze všech okolních obcí (Pačlavice, Lhota, Pornice, 
Osičany, Prasklice, Uhřice, Počenice, Tetětice i Věžky a Dřínov). Dříve v Pačlavicích 
fungovala malotřídní základní škola až do roku 1981, kdy byla pro nízký počet žáků 
uzavřena. Pro podporu stěhování mladých rodin do obce, se uvažuje o vybudování 
mateřské školy přímo v centru obce Pačlavice, tak aby děti nemusely nikam dojíždět. 
Nutná rekonstrukce je v budově nynější mateřské školy v Pornicích.  

Za dalším vzděláním žáci a studenti dojíždějí především do Kroměříže a Vyškova, 
kde je mnoho středních škol i odborných škol, vyšší odborná škola i pobočka vysoké 
školy. 

 

Zdravotnictví a sociální péče 

Do obce dojíždí 2x týdně praktický lékař, k ostatním lékařům jako je stomatolog, 
pediatr, gynekolog dojíždějí místní obyvatelé do nedalekých Morkovic – Slížan a 
Kroměříže. Zázemí, kde sídlí praktický lékař je nevyhovující. Nemocnice a lékařská 
pohotovost je v Kroměříži od Pačlavic vzdálené 22 km a Vyškově vzdáleném 15 km. 
Zdravotnická záchranná služba do Pačlavic přijíždí ze stanice v Kroměříži (22 km) a 
ze stanice v Morkovicích- Slížanech (4 km). 

Sociální služby Pačlavice jsou příspěvkovou organizací obce Pačlavice (popis viz 
příloha č. 4) Poskytují domov pro seniory (56 lůžek), domov pro osoby se zdravotním 
postižením (22 lůžek) a odlehčovací služby (2 lůžka) celkem 80 klientům. Dále 
sociální služby poskytují nabídku obědů a jejich rozvoz. 



 

18 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Knihovna 

V budově pošty v Pačlavicích se nachází také knihovna. Budova je v havarijním 
stavu a do budoucna se počítá s její celkovou rekonstrukcí. Místní knihovna má 
zaregistrovaných celkem 75 čtenářů a 2661 knih v knižním fondu. Otevřena je každý 
pátek od 16. do 18 hodin s možností internetového připojení. Pobočka pačlavické 
knihovny je také ve Lhotě. V roce 2011 bylo do knihovny pořízeno z dotace 
Ministerstva kultury PC s možností internetového přístupu, tiskárna, stůl a židle. 
Výpůjčovní doba je také vždy v pátek od 16. do 18. hodin.  V knihovním fondu se 
nachází 1584 knih. 

Pošta 

Je umístěna ve středu obce Pačlavice, má pravidelnou otevírací dobu (Po- Pá: 8 -10 
hod a 14 - 15 hod). Roznáškovou službu dopisů a cenin provozuje pošta Morkovice. 
Balíková služba je pro všechny občany z Pačlavic, Pornic a Lhoty zajišťována také 
poštou z Morkovic. 

Hřbitov 

V obci Pačlavice se nachází hřbitov, který je využíván obyvateli Pačlavic, ale i Lhoty 
a Osíčan. Obec plánuje na hřbitově výsadbu zeleně, výstavbu chodníků a zídky 
kolem hřbitova. Před hlavní hřbitovní zdí je i parkovací prostor pro automobily. 
Hřbitov mají taktéž obyvatelé obce Pornice, kde by bylo zapotřebí zbudovat chodník 
přes hřbitov, opěrné zídky a oplocení kolem hřbitova. U hlavního vstupu je taktéž 
zbudováno parkoviště. 

Kostel 

Místní farníci využívají kostel v Pačlavicích zasvěcený sv. Martinovi, kaply 
v Pornicích zasvěcenou sv. Floriánovi a kapli ve Lhotě zasvěcenou taktéž sv. 
Floriánovi, sloužící k duchovním potřebám obce. O kaple se stará obec Pačlavice a o 
kostel farnost Morkovice. Obec Pačlavice, Pornice, Lhota a obec Prasklice spadají 
pod římskokatolickou farnost Morkovice.  

Kultura 

Centrem kulturního života obce je kulturní dům v Pačlavicích. Budova slouží zároveň 
jako obecní úřad. V tomto zařízení se průběžně konají kulturní akce pro děti i 
dospělé, karnevaly, divadelní představení, besedy s důchodci, plesy, zasedání 
zastupitelstva atd. Konají se zde také zábavy, kde je předpoklad nižšího počtu hostů. 
Dům kultury je možné si také pronajmout pro soukromé akce (narozeninové oslavy, 
svatby, pohřby). Taneční zábava s nejvyšším počtem hostů je bezesporu Martinská 
hodová zábava v Pačlavicích, která má svou tradici a těší se vždy hojné účasti jak 
místních občanů, tak i přespolních. Martinskou zábavu organizují členové SDH 
Pačlavice. Kromě hodové zábavy se zde koná i sportovní ples pořádaný TJ Sokol 
Pačlavice. V roce 2013 proběhla rekonstrukce sklepních prostor a je zde vybudovaný 
bar pro pořádání soukromých i obecních akcí. V roce 2014 se nově zrekonstruovalo 



 

19 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

bývalé kino, nyní se v budově nachází hasičská zbrojnice, vybavená dětskou 
klubovnou pro mladé hasiče, zázemí pro zásahovou jednotku obce Pačlavice, 
místnost pro pořádání hasičských schůzí a je zde i garáž pro hasičské vozidlo ZJ. 

V obci Lhota byla v roce 2014 zrekonstruovaná hasičská zbrojnice, která slouží jako 
kulturní zařízení pro pořádání rodinných oslav, pohřbů a hasičských schůzí. Sídlí zde 
i místní knihovna a zázemí pro řidiče autobusů, jelikož je ve Lhotě konečná stanice 
linkových autobusů. 

V obci Pornice byla zrekonstruována budova bývalého Zadrevu, kterou má 
v pronájmu SDH Pornice. Konají se zde různé kulturní, společenské a rodinné akce. 

Výčet kulturních akcí konajících se v obci Pačlavice, Pornice a Lhota je uveden v 
příloze č. 3 tohoto dokumentu. 

Nedostatkem příležitostí ke společnému setkání a k zábavě občané v Pačlavicích a 
okolí netrpí. Ne všechny akce jsou však tak navštěvované, jak by si pořadatelé přáli. 
Snad je snaha organizovat události nepřejde a občané opět začnou společensky žít, 
tak jako tomu bývalo v dřívějších dobách. 

Památky 
 

a. Kulturní památky 

Zámek v Pačlavicích - původní tvrz z období gotiky byla koncem 16. a počátkem 17. 
století přestavěna do čtyřkřídlé dispozice, která i přes další stavební zásahy, 
zejména v baroku, zůstala zachovaná dodnes. Budova byla později v užívání 
církevního řádu a v 19. - 20. století byla přestavěna pro sociální účely. Od roku 2006 
je zámek ve vlastnictví obce, v zámku jsou poskytovány pobytové sociální služby. 

Zámek Pačlavice         Kostel svatého Martina a barokní kaple 

 

Zdroj: foto Petra Macháčková, 2015 



 

20 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Socha svatého Jana Nepomuckého   Památník polárníka Oty Kříže 

                   

Zdroj: foto Nikola Staňková, 2015 

Socha Panny Marie u Zdravé vody                          Socha Panny Immaculaty  

   



 

21 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

b. Památky místního významu 

Boží muka      Kaplička na Jezírku  

       

Zdroj: foto Petra Macháčková, 2015 

Sousoší Cyrila a Metoděje     Kříž Cyrila a Metoděje (na ořechové) 

             

Zdroj: foto Nikola Staňková, 2015 



 

22 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Sport a tělovýchova 

V obci Pačlavice je travnaté fotbalové hřiště, je k dispozici všem sportovním 
nadšencům ať už fotbalu nebo jinému sportu. V areálu TJ Sokol Pačlavice se 
nachází také dětské hřiště. Nově vybudované dětské hřiště s fitness prvky i pro starší 
občany je v Pačlavicích v parku pod zámkem. Dětské hřiště mají také vedle mateřské 
školy v Pornicích, v sokolské zahradě a na prostranství vedle hasičské zbrojnice ve 
Lhotě. V obci Pačlavice chybí pro všechny věkové kategorie občanů víceúčelové 
sportovní hřiště, kde by občané mohli hrát volejbal, nohejbal, tenis, basketbal, 
házenou a v zimě by mohli bruslit. V posledních dvou letech se i v obci Pačlavice 
rozmohl fenomén nordic walkingu, občané se setkávají a každodenně chodí na túry 
okolím obce. Jak po méně frekventovaných cestách, tak i po polních cestách. 

 

6. Životní prostředí 

Kvalita životního prostředí v obci Pačlavice je v rámci České republiky na dobré 
úrovni. V oblasti životního prostředí zde nejsou zásadní problémy, nedá se však říci, 
že by zde neexistovaly vůbec žádné. Jedná se spíše o potíže lokálního významu 
zejména ve formě eroze půdy nebo lokálních povodní. 

Obec je ohrožena lokálními přívalovými srážkami, které způsobují místní bleskové 
povodně. Poslední povodně byli v roce 2007, kdy zaplavily nejen sklepy rodinných 
domů. V obcích ani v jejich okolí není známa žádná lokalita s ekologickou zátěží. Na 
území těchto obcí se nacházejí také brownfieldy. V okolí se nenachází žádný 
subjekt, který by znečišťoval ovzduší, vodu nebo ohrožoval okolí hlukem. 

Ochrana životního prostředí 

V katastru obce leží Horní a Dolní Pornický rybník, který patří k územím se 
zajímavými a chráněnými druhy živočichů. Vyskytují se zde jak druhy ohrožené, silně 
ohrožené, tak i kriticky ohrožené. V obci nedochází ke střetům rozvojových záměrů a 
ochrany přírody. 

Odpadové hospodářství 

Obec má fungující systém odpadového hospodářství. Svoz komunálního odpadu 
provádí jednou za dva týdny firma Biopas, s. r. o. V obci jsou umístěny kontejnery na 
separovaný odpad, jako jsou sklo barevné a bílé, plasty, papír a textil. V budově 
obecního úřadu se nachází e-box na nebezpečné odpady, jako jsou baterie, žárovky 
nebo drobné elektro zařízení. Biologicky rozložitelný odpad obce Pačlavice je 
ukládán v komunitní kompostárně v pět kilometrů vzdálených Morkovicích. 
V Morkovicích se také nachází sběrný dvůr, kam je možné ukládat také stavební 
nebo jiný odpad. 

Poplatek za odpady činí 450,- na občana nebo chalupáře. Celkové náklady na sběr a 
svoz komunálního odpadu obce tento poplatek nepokrývá. 



 

23 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

 

7. Správa obce 

Obecní úřad a kompetence obce 

Správu obce zajišťuje Obecní úřad. Činnost úřadu je vykonávaná pouze pro území 
obce Pačlavice, Pornice a Lhotu. Obec zaměstnává 4 osoby na pracovní úvazek. Na 
jeden rok jsou na veřejně prospěšné práce zaměstnáni 2 osoby. Zastupitelstvo obce 
tvoří 11 členů. Statutárním orgánem obce je starosta, který je uvolněný pro výkon 
své funkce. Členové zastupitelstva jsou také členové finančního výboru, kontrolního 
výboru a kulturního výboru obce. 

 

Hospodaření a majetek obce 

V rámci rozpočtu má obec každoročně vyčleněny finanční prostředky, které slouží 
k zabezpečení rozvoje obce, její infrastruktury a služeb. V posledních pěti letech 
obec Pačlavice hospodařila s deficitním rozpočtovým saldem, v letech 2011 a 2012 
obec disponovala s přebytkovým saldem rozpočtu. Změny salda rozpočtu znázorňuje 
červená linka v grafu č. 3. Prostředky, které obec uspořila z přebytků rozpočtu 
v minulých letech, začala investovat v roce 2013. Rok 2014 patřil mezi roky 
s nejvyššími příjmy a nejvyššími výdaji. 

 

Graf č. 3: Výše příjmů a výdajů rozpočtu obce Pačlavice a vývoj salda rozpočtu 
v letech 2010 - 2014 

 

Zdroj: monitor.statnipokladna.cz 



 

24 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

V posledních osmi letech obce získala tyto dotace:  

2007 - Výměna oken a střešní krytiny v Mateřské škole v Pornicích 
 - ukončení realizace 21.8.2007, Program obnovy venkova Zlínského kraje 
 
2008 - Výměna oken a oprava sociálního zařízení v Kulturním domě Pačlavice 
 - ukončení realizace 10/2008, Program obnovy venkova Zlínského kraje 
 
 - Restaurování sochy sv. Jana Nepomuckého včetně andílka 
 - ukončení realizace, Ministerstvo kultury prostřednictvím ORP Kroměříž 
 
2009 - Typový projekt CZECH POINT- kontaktní místo 
 - ukončení realizace 29.9.2009 
 

-Stavební úpravy obecní budovy pro kulturní akce v místní části Pornice 
- ukončení realizace 1.9.2009, Program obnovy venkova Zlínského kraje 

 
2010 - Na požární techniku a věcné prostředky požární ochrany (5 přileb, 1 

oprava stříkačky, jednofázová elektrocentrála) 
 - ukončení realizace 10/2010, z rozpočtu Zlínského kraje 
 
 -Rozšíření přístupových míst k internetu v místní knihovně Pačlavice 
 - ukončení realizace 10.12.2010, Ministerstvo kultury/ VISK 3 
 
 -Rekonstrukce kotelny v budově sociálních služeb Pačlavice 
 -ukončení realizace 10.1.2010, Ministerstvo práce a sociálních věcí  
 
 -Rekonstrukce ústředního vytápění v Mateřské škole Pornice 
 -ukončení realizace 30.7.2010, Program obnovy venkova Zlínského kraje 
 
 -Odbahnění Pornického rybníka 
 -Ukončení realizace 18.8.2010, OPŽP 
 
 -Energetické úspory kulturního domu a obecního úřadu v Pačlavicích 
 -ukončení realizace 31.10.2010, OPŽP 
 
2011 - Regenerace plochy bývalé podzámecké zahrady 

- ukončení realizace 6/2012, Podprogram podpory předprojektové přípravy 
projektů regenerace brownfield ve Zlínském kraji 
 
- Oprava kaple v Pornicích 
- ukončení realizace 31.10.2011, Ministerstvo pro místní rozvoj 

 
 - Rozšíření přístupových míst k internetu v místní knihovně Lhota 
 - ukončení realizace 24.10.2011, Ministerstvo kultury/ VISK 3 
 
 
 
 



 

25 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

2012 - Nákup zásahového vozidla 
 - z rozpočtu Zlínského kraje 
 
 -Rekonstrukce hřiště ve Lhotě 
 -ukončení realizace 25.9.2012, Ministerstvo pro místní rozvoj 
 

 - Oprava kaple v Pornicích II. etapa 
- ukončení realizace 5.9.2012, Ministerstvo pro místní rozvoj 
 

 -Zavedení separace a svozu odpadu v obci Pačlavice (svoz bioodpadu) 
 -ukončení 1.7.2012, OPŽP 
 
2013 -Snížení emisní zátěže z dopravy v obci Pačlavice (traktorek) 
 - ukončení 1.7.2013, OPŽP 
 
2014 -Protipovodňová opatření obce Pačlavice 
 -ukončení realizace 6/2015, OPŽP 
 
 -Revitalizace centra obce Pačlavice 
 -ukončení realizace 6/2015, ROP Střední Morava 
 

Pod obec spadají také dvě organizační složky: Sociální služby Pačlavice a Mateřská 
škola Pornice. Více informací o těchto zařízeních naleznete v příloze č. 4. 

Bezpečnost 

V roce 2014 bylo v obci Policií ČR registrováno 42 přestupků a 9 trestných činů 
včetně přidružených částí. Před nebezpečím jsou občané obce varováni 
prostřednictvím rozhlasu a integrovaného varovného a záchranného systému. Míra 
kriminality v obci je srovnatelná s obcemi v okolí. Mimo Policii ČR obvodního 
oddělení Morkovice – Slížany, bezpečnost v obci zajišťuje také SDH Pačlavice, rámci 
kterého funguje také zásahová jednotka (JPO III). Jednotka požární ochrany již 
zasahovala v mnoha krizových situacích v obci a okolí. Od května 2015 jsou 
obyvatelé varováni před nebezpečím prostřednictvím nového hlásného a varovného 
systému. 

Tabulka č. 1: Přehled přestupků a trestných činů 

Rok Přestupky Trestné činy 

2012 32 9 

2013 18 4 

2014 42 9 

Zdroj: statistika obce Pačlavice 

 



 

26 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Vnější vztahy a vazby 

Pačlavice jsou členy Místní akční skupiny Hříběcí hory, Sdružení místních 
samospráv ČR, Mikroregionu Morkovsko a Svazu měst a obcí ČR. Účast setkáních 
těchto organizací obci přináší větší či menší výhody. Bezesporu má obec výhodu 
informovanosti. 

Místní akční skupina Hříběcí hory,  z.s.  

Obec Pačlavice členem MAS Hříběcí hory, jedná se o spolek občanů, podnikatelů, 
neziskových organizací a subjektů veřejné správy, kteří usilují o rozvoj venkova. 
MAS Hříběcí hory byla založena v roce 2005 a nyní sdružuje 56 členů, z nichž je 
většina ze soukromého sektoru. MAS působí na území 33 obcí. MAS má v současné 
době rozpracovanou Integrovanou strategii rozvoje území. Obec se aktivně zapojuje 
do projektů realizovaných v rámci MAS. V budoucnosti očekává čerpání dotací také 
prostřednictvím této organizace. Nákladem zapojení obce do spolku je členský 
poplatek, který v současné době činí 10 Kč/obyvatele.  

Mikroregion Morkovsko 

Sdružuje celkem 11 obcí a byl založen v roce 1999. Je to zájmové sdružení 
právnických osob v okresu Kroměříž, sídlem jsou Morkovice-Slížany a jeho cílem je 
rozvoj samospráv obcí, odpadové hospodářství, podpora podnikání, péče o památky, 
školství a kulturní rozvoj členských obcí.  

Svaz měst a obcí 

Svaz měst a obcí České republiky je celostátní, dobrovolnou, nepolitickou a nevládní 
organizací, založenou jako zájmové sdružení právnických osob. Členy Svazu jsou 
obce a města. Svaz měst a obcí ČR je partnerem pro vládní i parlamentní politickou 
reprezentaci. Podílí se na přípravě a tvorbě návrhů legislativních i nelegislativních 
opatření v oblastech týkajících se kompetencí obcí. Činnost Svazu je založena 
především na aktivitě starostů, primátorů a členů zastupitelstev obcí a měst, kteří se 
nad rámec svých povinností věnují i obecným problémům samosprávy. V současné 
době Svaz sdružuje téměř dva tisíce šest set měst a obcí a hájí tak zájmy víc než 
osmi milionů obyvatel ČR. Roční členský poplatek činí 2000 Kč + 1,80 Kč za 
každého obyvatele. 

Sdružení místních samospráv ČR 

Je nevládní apolitickou organizací s celostátní působností, která sdružuje a hájí 
zájmy obcí a měst v ČR. Ze širokého spektra aktivit ve prospěch samospráv lze 
zmínit především prosazování spravedlivého dělení daňových výnosů mezi obce 
a města v ČR (rozpočtové určení daní). Agenda SMS ČR dnes zahrnuje 
připomínkování nejrůznějších legislativních návrhů, prezentace a prosazování potřeb 
menších obcí a měst, hájení zájmů venkova a jeho obyvatel a spolupráce v boji proti 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Krom%C4%9B%C5%99%C3%AD%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/Morkovice-Sl%C3%AD%C5%BEany


 

27 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

korupci ve veřejné správě. SMS ČR je silným partnerem vlády, parlamentu i krajů 
v ČR.3 Členský příspěvek pro členy sdružení je 2000 Kč + 1 Kč na obyvatele. 

 

A.2  Východiska pro návrhovou část 

Pačlavice, Pornice a Lhota jsou obce s 883 obyvateli, které se nachází na rozmezí 
Jihomoravského, Zlínského a Olomouckého kraje. Obec se z dlouhodobého hlediska 
téměř nepotýká s úbytkem obyvatelstva, ale spíše s jeho postupným stárnutím. 
Hrozbou do budoucnosti může být odchod mladých za vzděláním a prací mimo obec. 
Z toho důvodu se představitelé obce snaží realizovat aktivity, které by obec jako 
místo pro život zatraktivnily. Mezi takové aktivity patří změny v územním plánu, kde 
jsou vymezeny prostory pro bytovou výstavbu, zkvalitnění infrastruktury ve formě 
chodníků či snaha podporovat kulturní dění v obci a spolkovou činnost. Protože jsou 
v obci zajištěny především základní služby, což je vzhledem k populační velikosti 
obce pochopitelné, obyvatelé vyjíždí za službami do okolních center, především do 
Kroměříže a Vyškova. 

Na organizaci téměř všech společenských a kulturních akcí se podílejí místní spolky, 
kterých je mnoho ve všech částech obce. Nejaktivněji působí sbory místních 
dobrovolných hasičů a TJ Sokol. Společenské dění obec podporuje a sama aktivně 
se zapojuje.  
Obec zodpovědně hospodaří se svými finančními prostředky, realizuje investiční 
akce a přijímá dotace. Obec velmi aktivně funguje jako příjemce dotací z fondů 
Evropské unie, Zlínského kraje i národních fondů.  

Obec disponuje životním prostředím v dobrém stavu a v současné době jí 
neohrožuje žádná ekologická zátěž. 

SWOT ANALÝZA 

Silné stránky 

(pozitiva, rozvojové faktory) 

Slabé stránky 

(negativa, problémy) 

 Dobrá dostupnost spádových 

měst 

 Aktivní život v obci a soudržnost 

obyvatel (kultura, spolky, 

samospráva obce) 

 Území pro rozvoj – prostor pro 

výstavbu rodinných domů 

 Poměrně dobrá dopravní 

obslužnost, vzhledem k velikosti 

obce 

 Věková struktura obyvatelstva – stárnutí 

 Nedostatek pracovních příležitostí 

 V obci Pačlavice není mateřská škola 

 Horší dostupnost zdravotních služeb pro 

seniory 

 Chybí chodníky na frekventovaných cestách 

 Chátrající budova mateřské školy 

 Chybí víceúčelový sportovní areál 

 Chybí sběrný dvůr 

                                                
3 http://www.smscr.cz/cz/o-sms-cr   



 

28 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

 Provedené komplexní 

pozemkové úpravy 

 Kvalitní životní prostředí - klidné, 

pěkné okolí obce, les 

 Opravené drobné sakrální 

památky 

 Udržovaná obecní zeleň 

 Fungující služby v obci 

 Udržování kulturních tradic 

(masopust, stavění, kácení 

máje,….) 

 

 Nevyužití chátrajících budov bývalé 

mateřské a základní školy- absence 

startovacích bytů 

Příležitosti 

(co se děje, co se bude dít kolem 
nás a my to můžeme využít) 

Hrozby 

(co se děje, či může dít okolo nás a my se 
s tím budeme muset vypořádat) 

 Využití dotačních titulů pro 

financování rozvoje obce 

 Využití potenciálu cykloturistiky, 

hipoturistiky v okolí obce 

 Krásné prostředí okolí rybníků v 

Pornicích 

 Členství obce v MAS Hříběcí hory 

 Spolupráce s okolními obcemi 

 Potřeba sociálních služeb 

 

 Eroze půdy 

 Odchod mladých obyvatel mimo obec 

 Snížení dopravní obslužnosti veřejnou 

dopravou 

 Zvyšování administrativní náročnosti řízení 

chodu a rozvoje obce 

Na základě provedené SWOT analýzy byla definována prioritní témata pro 
návrhovou část.  

V souvislosti s využitím výstupů SWOT analýzy je nutno zohlednit faktory, které obec 
může jen obtížně ovlivnit, jsou to především stav komunikací, na které je obec 
napojena, které nejsou v jejím vlastnictví, nebo snížení dopravní obslužnosti 
veřejnou dopravou.  

Dotazníkové šetření  

Autorka analytické části PRO společně se starostou obce Pačlavice vytvořili 
dotazník, jehož cílem bylo získat názor veřejnosti na důležitost jednotlivých 
plánovaných aktivit a celkový pocit ze života v obci. 

Dotazník byl zpracován anonymně a byl zveřejněn na webových stránkách obce. 
Formulář se skládal z 18 oddílů (otázek). Viz příloha č. 6. Dotazovaný měl možnost 



 

29 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

ohodnotit jednotlivé oblasti činnosti obce a zamýšlené projekty. Občané také mohli 
uvést nejoblíbenější kulturní a společenské akce obce. Každý měl možnost vyjádřit 
svůj názor, kterým směrem by se měl rozvoj obce ubírat. 

Dotazník byl určen pro občany starší 15 let. Dotazník bylo možné vyplňovat od 3. 
srpna - 1. září 2015. Zodpovězených formulářů se shromáždilo 45, což je 6,83 % 
z počtu obyvatel obce straších 15 let4. Vzhledem k nízkému počtu odevzdaných 
dotazníků je vypovídající hodnota celého šetření omezená. Přesto i z takového 
vzorku dotazovaných je možné vyvodit jisté závěry.  

Z dotazovaných občanů více jak 40% žije v obci déle jak 10 let a 52,5 % občanů zde 
žije od narození. Většina dotazovaných tedy v obci bydlí dlouhodobě a dostatečně ji 
zná. Většina dotazovaných žije v obci Pačlavice a to 87,5 %, obyvatelé obce Pornice 
jevili o vyplnění dotazníku pouze minimální zájem 5%, a obyvatelé obce Lhoty 7,5%. 
I tato skutečnost může výsledky šetření částečně zkreslit, např. jiný typ 
navštěvovaných akcí či jiné priority obcí. 

Vyhodnocení 

Na životě občanů v obci Pačlavice si nejvíce občanů cení (21,4%) kulturního a 
společenského života. Odpovědí na otázku „co se Vám na obci nelíbí“ bylo mnoho, 
nejčastější odpovědí byl nedostatek pracovních míst (22%).  

Těm, kteří na otázku odpověděli, v obci nejvíce chybí víceúčelové hřiště, stavební 
pozemky, lavičky pro odpočinek, cyklostezka. Mezi dalšími odpověďmi se nacházelo 
také koupaliště, bytovka pro seniory, dobrý lékař, mezilidská komunikace a nová 
silnice od Pačlavic na Lhotu. 

Za podstatné z hlediska budoucího rozvoje obce považují respondenti: opravení 
silnic, více pracovních příležitostí, dostatek stavebních pozemků, školku, zajištění 
kvalitních a vydatných zdrojů pitné vody a energetickou soběstačnost, zachovat 
poštu, lékaře, obchod a dobré dopravní služby a za podstatné považují také starostu 
obce. 

Většina dotazovaných čerpá informace o dění v obci nepravidelně (52,5%) a 
pravidelně- min 1x týdně (45%). Mezi akce, které obyvatelům chybí, patří sjezd 
rodáků, košt slivovice, koncerty, divadla, více akcí pro děti, veřejná zabíjačka. Na 
otázku zapojení se do dění obci a přispět tak k jejímu rozvoji, aktivně se zapojuje již 
57,9%, nemá zájem 26,3% a zájem by mělo 15,8%.  

Výsledky jsou poněkud zkreslené kvůli častému nedodržení zaznačení max. 10 akcí 
jako „důležité“ a také kvůli celkovému vynechání odpovědí u některých akcí. 
Z odpovědí vyplývá, že nejvíce respondentů považuje za stěžejní výstavby chodníků, 
vybudování víceúčelového hřiště v obci Pačlavice, rekonstrukce místních 
komunikací, rekonstrukce budovy pošty v Pačlavicích, přípravu stavebních parcel, 
novou mateřskou školu v Pačlavicích, protipovodňová opatření a rekonstrukci 

                                                
4  Data o počtu obyvatel dle věku pochází z roku 2013, počet obyvatel starších 15 let k 31. 12. 2013 byl 659 
obyvatel. 



 

30 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

veřejného osvětlení ve všech třech obcích. Jako nedůležitou nejvíce respondentů 
uvedlo postavení rozhledny v Pačlavicích a repliku větrného mlýna. Ze všech aktivit 
je respondentům nejvíce lhostejná aktivita - nová fasáda na kostele v Pačlavicích. 

 
 

B. Návrhová část 

B.1  VIZE OBCE PAČLAVICE 

Strategická vize vyjadřuje představu o celkovém rozvoji obce v dlouhodobém 
horizontu zhruba 10 let. Pro účely tohoto dokumentu vize nastiňuje žádoucí stav 
obce Pačlavice v roce 2025. K naplnění této představy bude směřovat postupné 
plnění aktivit, definovaných v programu rozvoje obce a také ve strategických 
rozvojových dokumentech na něj navazujících. Vize představuje „cílový stav“ obce v 
budoucnosti a určuje hlavní kontury směřování k tomuto stavu. 
 
Pačlavice v roce 2025 
Samostatná obec zajišťující všechny podmínky pro spokojený život občanů, který 
odpovídá kvalitnímu životu na venkově v 21. století.  
 
Obec, kde občané využívají možností zapojit se do místních spolků, které udržují 
tradice a společenský život v obci.  
 
Obec se zázemím pro celoroční kulturní, společenské a sportovní vyžití. Obec 
s fungujícím protipovodňovým systémem, dostatečnou bytovou zástavbou pro mladé 
obyvatele a čistým životním prostředím. Aktivní přístup a spolupráce pozitivně 
ovlivňuje celkovou atmosféru a sounáležitost v obci.  
 

B.2  PROGRAMOVÉ CÍLE 

Programové cíle stanovují, čeho chce obec Pačlavice dosáhnout realizací svého 
programu rozvoje. Tyto cíle jsou stanoveny na základě problémů definovaných 
v analytické části dokumentu a potřeb občanů obce, zjištěných na základě veřejného 
projednávání dokumentu v obci. Časově se programové cíle váží k platnosti 
dokumentu, tj. v případě obce Pačlavice 7 let (2015 – 2022). 
 
B.3  OPATŘENÍ 

Na základě problému definovaných v analytické části dokumentu a na základě potřeb 
občanů zjištěných prostřednictvím dotazníkového šetření, jsou stanovena tato 
opatření. 
 

1. Rozvoj infrastruktury v obci 
 

2. Zvýšení kvality života v obci 
 

3. Rozvoj kulturního a společenského života v obci 
 

4. Péče o krajinu a kvalitu životního prostředí 



 

31 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

 
 

Cíl  Opatření Aktivita 

1. Rozvoj 
infrastruktury 
v obci 

1.1 Technická 
infrastruktura 

1.1.1 Rekonstrukce veřejného osvětlení v obcích 
Pačlavice, Pornice a Lhota 

1.1.2 Vybudování komunitní kompostárny v 
Pačlavicích 

1.1.3 Vybudování sběrného dvora v Pačlavicích 

1.2 Dopravní 
infrastruktura 

1.2.1 Výstavba chodníku Pačlavice směr 
Dětkovice 

1.2.2 Výstavba chodníku Pačlavice směr Lhota 

1.2.3 Výstavba cyklostezky Pornice směr 
Morkovice 

1.2.4 Výstavba cyklostezky ze Lhoty na Jezírko 

1.2.5 Rekonstrukce místních komunikací v obci 
Pornice, Pačlavice a Lhota 

1.2.6 Oprava mostků a lávek přes potok 

1.2.7 Výstavba chodníku Pornice směr Morkovice 

1.2.8 Výstavba cyklostezky Pačlavice směr 
Pornice 

1.2.9 Oprava chodníku Pornice směr Pačlavice 

1.3 Nemovitosti 
v majetku obce 

1.3.1 Oprava fasády na zámku 

1.3.2 Přestavba stodoly za zámkem na jedno 
oddělení a kuchyň 

1.3.3 Vestavby sociálního zařízení do pokojů na 
zámku 

1.3.4 Rekonstrukce a nástavba III. oddělení vedle 
zámku 

1.3.5 Oprava podlahy v kapli v Pornicích 

1.3.6 Rekonstrukce a údržba drobných sakrálních 
staveb v katastru obce 

2. Zvýšení 
kvality života 
v obci 

2.1 Bydlení 

2.1.1 Úprava pozemků a vybavení inženýrskými 
sítěmi 

2.1.2 Rekonstrukce budovy bývalé školy 
v Pačlavicích (vybudování startovacích bytů) 

2.1.3 Sociální bydlení v budově mateřské školy v 
Pornicích 

2.1.4 Výstavba sociálních a startovacích bytů v 
Pačlavicích 

2.2 Sport 

2.2.1 Nové dětské hřiště a areálu TJ Sokol 
Pačlavice 

2.2.2 Podpora spolkové činnosti ve sportu 

2.2.3 Nové dětské hřiště v mateřské škole Pornice 

2.2.4 Vybudování víceúčelového hřiště 
v Pačlavicích 

2.3 Dostupné 
služby a zázemí 

2.3.1 Rekonstrukce budovy pošty 

2.3.2 Výstavba nové mateřské školy v Pačlavicích 



 

32 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

cestovního 
ruchu 

2.3.3 Replika větrného mlýna na původním místě 
vedle hřbitova 

2.3.4 Rozmístění informačních panelů u kulturních 
i místních památek po obci 

2.3.5 Výstavba rozhledny v Pačlavicích 

2.3.6 Nová autobusová zastávka v obci Pornice 

2.3.7 Vytvoření naučné stezky kolem rybníků 
v Pornicích- odpočinková zona   

3. Rozvoj 
kulturního a 
společenského 
života v obci 

3.1 Podpora 
kultury 

3.1.1 Restaurování sochy Cyrila a Metoděje u 
kostela 

3.1.2 Podpora udržování tradic v obci 

3.1.3 Revitalizace kulturních a místních památek 

3.1.4 Podpora kulturního dění v obci 

4. Péče o 
krajinu a 
kvalitu 
životního 
prostředí 

4.1 Péče o 
veřejná 
prostranství 

4.1.1 Altán u rybníka v Pornicích 

4.1.2 Parkové úpravy na točně v Pačlavicích 

4.1.3 Výsadba zeleně, výstavba chodníků a 
opěrné zídky na hřbitově v Pačlavicích 

4.1.4 Oplocení, výsadba zeleně, výstavba 
chodníků a opěrné zídky na hřbitově v Pornicích 

4.1.5 Parkové úpravy mezi zastávkou a školkou v 
Pornicích 

4.2 Ochrana, 
rehabilitace a 
tvorba krajiny 

4.2.1 Obnova a zakládání alejí v extravilánu obce 
– alej ořechová 

4.2.2 Protipovodňové úpravy v obci Pačlavice, 
Pornice, Lhota – výsadba zeleně 

4.2.3 Odbahnění a oprava hráze Horního rybníka 
v Pornicích 

4.2.4 Výstavba nového napouštěcího objektu 
Horního rybníka v Pornicích 

4.2.5 Zpevnění polních cest Pačlavice, Pornice, 
Lhota 

 

B.4  ROZVOJOVÉ AKTIVITY 

Rozvojová aktivita představuje již konkrétní projekt, nebo činnost (soubor činností) 
vedoucí k naplnění příslušného definovaných opatření obce. Pořadí aktivit 
v jednotlivých opatření je náhodné, tudíž jejich řazení neodpovídá jejich důležitosti.  
 
 
 
Opatření 1.1 Technická infrastruktura 
 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

1.1.1 Rekonstrukce 
veřejného osvětlení 
v obcích Pačlavice, 
Pornice a Lhota 

vysoká 
2016-
2018 

starosta 1 mil. externí 



 

33 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Veřejné osvětlení je v současné době ve všech třech obcích v havarijním stavu a nutná 
jejich rekonstrukce. 

1.1.2 Vybudování 
komunitní kompostárny v 
Pačlavicích 

nízká 
2017-
2018 

starosta 2 mil. externí 

Komunitní kompostárna by sloužila pro všechny tři obce. Řešit by se musel výkup pozemků, 
na kterém by kompostárna stála, jelikož v současné době nejsou pro tento účel vhodné 
žádné obecní pozemky. 

1.1.3 Vybudování 
sběrného dvora v 
Pačlavicích 

střední 
2017-
2018 

starosta 4 mil. externí 

Vybudování sběrného dvora se dostává do popředí zájmu obce vzhledem k nutnosti třídění 
a likvidaci biologicky rozložitelných odpadů od roku 2015. Sběrný dvůr by poskytoval 
zázemí i pro třídění komunálních odpadů (stavební suť, železný šrot, elektroodpad a 
podobně) pro obce Pačlavice, Pornice a Lhotu. V současné době vozí občané tento odpad 
na sběrný dvůr do Morkovic-Slížan. 

 
 
Opatření 1.2 Dopravní infrastruktura 
 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

1.2.1 Výstavba 
chodníku Pačlavice 
směr Dětkovice 

vysoká 
2017-
2018 

starosta 800 tis. externí 

Vybudování chodníku v Pačlavicích směrem na Dětkovice, z důvodu bezpečnosti při 
pohybu obyvatel na hlavním průtahu obcí na silnici II. třídy.  

1.2.2 Výstavba 
chodníku Pačlavice 
směr Lhota 

vysoká 
2017-
2018 

starosta 1.200 tis. externí 

Vybudování chybějícího chodníku pro pěší v Pačlavicích směrem na Lhotu. 

1.2.3 Výstavba 
cyklostezky Pornice 
směr Morkovice 

vysoká 2020 starosta 4 – 5 mil. externí 

Vybudování cyklostezky z Pornic, z důvodu bezpečnosti při pohybu obyvatel na silnici 
II. třídy do Morkovic. Spolupráce obcí Pačlavice a Morkovice by vedla k bezpečnému 
provozu mezi obcemi v mikroregionu. 

1.2.4 Výstavba 
cyklostezky ze Lhoty 
na Jezírko 

střední 
2017-
2018 

starosta 3 mil. externí 

Cyklostezka dlouhá 2 km by vedla ze Lhoty přes studánku „Zdravá voda“ na poutní 
místo zvané Jezírko, kde se nachází kaplička Panny Marie a je zde příjemné posezení 
se zvoničkou uprostřed lesa. Dále cesta pokračuje směrem na Švábenice. 

1.2.5 Rekonstrukce 
místních komunikací 

vysoká 2019 starosta 5 mil. externí 



 

34 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

v obci Pornice, 
Pačlavice a Lhota 

 

1.2.6 Oprava mostků 
a lávek přes potok 

střední 
2017-
2018 

starosta 500 tis. vlastní 

Oprava mostků a lávek se týká hlavně obce Lhota, kde je tato oprava nutná. 

1.2.7 Výstavba 
chodníku Pornice 
směr Morkovice 

vysoká 2018 starosta 3 mil. externí 

Vybudování chodníku v Pornicích směrem na Morkovice, z důvodu bezpečnosti při 
pohybu obyvatel na hlavním průtahu obcí na silnici II. třídy. 

1.2.8 Výstavba 
cyklostezky Pačlavice 
směr Pornice 

střední 2020 starosta 3-4 mil. externí 

Vybudování cyklostezky z Pačlavic, z důvodu bezpečnosti při pohybu obyvatel na 
silnici II. třídy do Pornic. Přínosem by bylo i napojení na cyklostezku na Morkovice a 
dále pak na cyklotrasu do Nezamyslic. 

 

1.2.9. Oprava 
chodníku Pornice 
směr Pačlavice 

vysoká 2017 starosta 300 tis. externí 

 

 
Opatření 1.3 Nemovitosti v majetku obce 
 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financován
í 

1.3.1 Oprava fasády 
na zámku 

nízká 
2019-
2020 

starosta 5 mil. externí 

 

1.3.2 Přestavba 
stodoly za zámkem 
na jedno oddělení a 
kuchyň 

vysoká 2016 starosta 25 mil. externí 

V současné době je přestavba stodoly za zámkem na jedno oddělení i s kuchyní 
v řešení. Vzniknou tak ubytovací prostory pro seniory včetně sociálních zařízení. 

1.3.3 Vestavby 
sociálního zařízení do 
pokojů na zámku 

střední 2020 starosta 5-6 mil. externí 

Vestavění sociálního zařízení do stávajících pokojů na I. oddělení zámku. Vzniklo by 
tak větší soukromí a lepší zázemí pro klienty sociálních služeb Pačlavice. 



 

35 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

1.3.4 Rekonstrukce a 
nástavba III. oddělení 
vedle zámku 

vysoká 2016 starosta 16 mil. externí 

Současně s přestavbou stodoly za zámkem na jedno oddělení by mohla probíhat 
rekonstrukce III. oddělení vedle zámku. Nástavba by umožnila vznik nových 
ubytovacích míst pro klienty sociálních služeb Pačlavice. 

1.3.5 Oprava podlahy 
v kapli v Pornicích 

nízká 2019 starosta 150 tis. externí 

 

1.3.6 Rekonstrukce a 
údržba drobných 
sakrálních staveb v 
katastru obce 

střední 
2017-
2018 

starosta 2-3 mil. externí 

Průběžná rekonstrukce a údržba křížů a pomníků. 

 
Opatření 2.1 Bydlení 
 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

2.1.1 Úprava 
pozemků a vybavení 
inženýrskými sítěmi 

vysoká 
2018-
2019 

starosta 8 mil. vlastní 

Komentář: Zasíťování pozemků a výstavba místní komunikace pro novou bytovou 
zástavbu. Pozemky pro tuto novou zástavbu se nachází v zahradě pod zámkem, ke 
kterým bude nutné dovést veškeré inženýrské sítě. Náklady na realizaci výstavby 
inženýrských sítí budou v jednotlivých letech závislé na zájmu stavebníků o výstavbu 
rodinných domků. 

2.1.2 Rekonstrukce 
budovy bývalé školy 
v Pačlavicích 
(vybudování 
startovacích bytů) 

vysoká 2018 starosta 8 mil. externí 

Zrekonstruování budovy bývalé školy v Pačlavicích na vybudování startovacích bytů, 
tak aby se v obci zvýšila možnost bydlení pro mladé obyvatele.  

2.1.3 Sociální 
bydlení v budově 
mateřské školy v 
Pornicích 

střední 2019 starosta 6 mil. externí 

 

2.1.4 Výstavba 
sociálních a 
startovacích bytů v 
Pačlavicích 

vysoká 2018 starosta 9-10 mil. externí 

Z hlediska budoucnosti pro obec je dobré investovat do nových sociálních a 
startovacích bytů jak pro obyvatele stále, kteří se chtějí např. osamostatnit či pro přísun 



 

36 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

nových občanů do obce. 

 
Opatření 2.2 Sport 
 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

2.2.1 Nové dětské 
hřiště a areálu TJ 
Sokol Pačlavice 

střední 
2018-
2019 

TJ Sokol 
Pačlavice 

500 tis. externí 

Vybudování nového dětského hřiště v areálu TJ Sokol Pačlavice. Rozšíření o více 
hracích či sportovních prvků a bezpečnější zázemí pro sportovní a volnočasové vyžití. 

2.2.2 Podpora 
spolkové činnosti ve 
sportu 

vysoká průběžně starosta 
300 

tis/ročně 
vlastní 

Finanční či materiální podpora na udržení spolkové činnosti v obcích Pačlavice, 
Pornice a Lhota.  

2.2.3 Nové dětské 
hřiště v mateřské 
škole v Pornicích 

střední 
2016-
2017 

starosta 300 tis. vlastní 

Rekonstrukce stávajícího dětského hřiště v zahradě mateřské školy v Pornicích. 
 

2.2.4 Vybudování 
víceúčelového hřiště 
v Pačlavicích 

vysoká 2018 
TJ Sokol 
Pačlavice 

3 mil. externí 

Vybudování víceúčelového hřiště v Pačlavicích, pro všechny věkové generace 
obyvatel. Pro rozvoj volnočasových a sportovních aktivit v obci. 

 
 
Opatření 2.3 Doprovodná infrastruktura a zázemí cestovního ruchu 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 
financování 

2.3.1 Rekonstrukce 
budovy pošty 

vysoká 
2016-
2017 

starosta 5 mil. externí 

Rekonstrukce budovy pošty na návsi v Pačlavicích. V budově se nachází jak pošta, 
tak i knihovna a garáž pro technické zázemí obce. Nově by zde měl sídlit lékař a 
kadeřnice. 

2.3.2 Výstavba nové 
mateřské školy 
v Pačlavicích 

střední 
2018-
2019 

starosta 4 mil. 
externí/vlast

ní 

Výstavba jednotřídní mateřské školy za obchodem v Pačlavicích. Pro děti z obcí 
Pačlavice, Pornice a Lhota. 

2.3.3 Replika 
větrného mlýna na 
původním místě 
vedle hřbitova 

nízká 2020 starosta 2 mil. vlastní 



 

37 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

 

2.3.4 Rozmístění 
informačních panelů 
u kulturních i místních 
památek po obci 

nízká průběžně starosta 100 tis. externí 

 

2.3.5 Výstavba 
rozhledny v 
Pačlavicích 

nízká 2020 starosta 2 mil. externí 

Vybudování rozhledny v Pačlavicích na ořechové aleji. Pro podporu kulturního a 
turistického dění v obci. 

2.3.6 Nová 
autobusová zastávka 
v obci Pornice 

vysoká 2016 starosta 200 tis. vlastní 

Postavění nové autobusové zastávky na místo stávající nevyhovující budovy zastávky. 

2.3.7 Vytvoření 
naučné stezky kolem 
rybníků v Pornicích- 
odpočinková zóna   

nízká 2019 starosta 1 mil. externí 

 

 
 
 
 
Opatření 3.1 Kulturní a společenské aktivity 
 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

3.1.1 Restaurování 
sochy Cyrila a 
Metoděje u kostela 

střední 
2017-
2018 

starosta 700 tis. externí 

 

3.1.2 Podpora 
udržování tradic 
v obci 

vysoká průběžně starosta 
300 tis./ 
ročně 

vlastní 

 

3.1.3 Revitalizace 
kulturních a 
místních památek 

střední průběžně starosta 3 mil. externí 

 



 

38 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

3.1.4 Podpora 
kulturního dění 
v obci 

vysoká průběžně starosta 
200 tis./ 
ročně 

vlastní 

 

 
 
4.1 Péče o veřejná prostranství 
 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

4.1.1 Altán u rybníka 
v Pornicích 

střední 2019 starosta 200 tis. externí 

Vytvoření odpočinkového místa pro návštěvníky a obyvatele u Pornického rybníka. 

4.1.2 Parkové úpravy 
na točně v 
Pačlavicích 

nízká 2020 starosta 500 tis. externí 

Výsadba zeleně a okrasných dřevin na návsi v Pačlavicích. 

4.1.3 Výsadba 
zeleně, výstavba 
chodníků a opěrné 
zídky na hřbitově 
v Pačlavicích 

střední průběžně starosta 5 mil. 
externí/ 
vlastní 

 

4.1.4 Oplocení, 
výsadba zeleně, 
výstavba chodníků a 
opěrné zídky na 
hřbitově v Pornicích 

střední průběžně starosta 5 mil. 
externí/ 
vlastní 

 

4.1.5 Parkové úpravy 
mezi zastávkou a 
školkou v Pornicích 

střední 2016 starosta 500 tis. 
externí/ 
vlastní 

 

 
4.2 Ochrana, rehabilitace a tvorba krajiny 
 

Název aktivity Priorita Termíny Odpovědnost Náklady 
Zdroje 

financování 

4.2.1 Obnova a 
zakládání alejí v 

střední 
2019-
2020 

starosta 500 tis. externí 



 

39 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

extravilánu obce – 
alej ořechová 

 

4.2.2 
Protipovodňové 
úpravy v obci 
Pačlavice, 
Pornice, Lhota – 
výsadba zeleně 

vysoká 
2018-
2020 

starosta 10 mil. externí 

 

4.2.3 Odbahnění a 
oprava hráze 
Horního rybníka v 
Pornicích 

střední 2020 starosta 5 mil. externí 

 

4.2.4 Výstavba 
nového 
napouštěcího a 
vypouštěcího 
objektu Horního 
rybníka v 
Pornicích 

střední 2018 starosta 500 tis. externí 

 

4.2.4 Zpevnění 
polních cest 
Pačlavice, 
Pornice, Lhota 

nízká průběžně starosta 4 mil. externí/vlastní 

 

 

B.5  Podpora realizace programu 

Garantem Programu rozvoje obce Pačlavice bude starosta obce, který bude 
koordinovat všechny činnosti spojené s realizací a aktualizacemi PRO. Dále je za 
realizaci PRO odpovědné Zastupitelstvo obce Pačlavice. Zastupitelé obce se 
seznámili s dokumentem PRO Pačlavice a měli možnost se k jeho obsahu vyjádřit či 
navrhnout případné změny. Dokument byl dispozici v elektronické podobě. 
 
Po schválení svém dokumentu bude PRO Pačlavice zveřejněn v elektronické podobě 
na webových stránkách obce a v tištěné podobě bude zpřístupněn v úřední hodiny 
na obecním úřadě. Dokument bude sloužit také jako podklad pro tvorbu 
rozpočtového výhledu i rozpočtu samotného.  



 

40 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

 
Stav plnění aktivit bude sledovat a vyhodnocovat minimálně jednou za dva roky 
kontrolní výbor zastupitelstva obce. Informace o plnění aktivit budou předávat 
kontrolnímu výboru osoby odpovědné za jednotlivé aktivity. Výsledky vyhodnocení 
budou předány zastupitelstvu obce, které přijme v případě potřeby příslušná opatření 
k dosažení plnění PRO.  
 
Dílčí revize PRO se budou provádět nejméně jednou za dva roky (únor – duben), 
vyplyne-li z výsledku revize nutnost provedení změn, provede se aktualizace PRO 
včetně harmonogramu či odhadovaných nákladů aktivit. Dílčí revizi bude provádět 
starosta obce popř. pracovní skupina jím určena.   
 
Úpravy PRO budou provedeny přímo v dokumentu s uvedením termínu aktualizace. 
 
 
Seznam zkratek  
 
ČSÚ  Český statistický úřad 
 
ČOV  čistírna odpadních vod 
 
ČR   Česká republika 
 
KČT  Klub českých turistů 
 
KPÚ  Komplexní pozemkové úpravy 
 
MAS  Místní akční skupina 
 
MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí 
 
MŽP             Ministerstvo životního prostředí 
 
PRO  Program rozvoje obce 
 
ORP   Obec s rozšířenou působností 
 
ROP   Regionální operační program 
 
RUD  Rozpočtové určení daní 
 
ŘSD  Ředitelství silnic a dálnic 
 
SDH  Sbor dobrovolných hasičů 
 
SMS ČR Sdružení místních samospráv České republiky 
 
TJ  Tělovýchovná jednota 
 



 

41 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1 
 
Popis obecních znaků 
 

Znak Pornic - dominuje spojení připomínky 
mlynářského řemesla a kdysi četných mlýnů ve vsi 
(mlýnské, tzv. palečné kolo a modrá barva štítu) a 
významného držitele osady v 1.polovině 15. století, 
Heralta z Kunštátu (rodový štít, event. přílba 
s klenotem a přikryvadly). Kompozici doplňují zlaté 
květy mišpule, erbovní figury knížat Arenbergů, 
posledních šlechtických majitelů Pornic. 
 
 
 

 
 
 

Znak Lhoty - nalezneme zde spojení symboliky 
patrona zdejší kaple sv. Floriána (plamenovitý řez, 
vědro s vodou a zlato-červená kombinace tinktur) 
s připomínkou původně baronského, později 
hraběcího rodu Chorynských, za nichž došlo před 
r.1750 ke znovu osazení přibližně 200 let pusté osady 
(účelově barevně upravené erbovní znamení rohů 
postrkaných račími klepety). Doplňující květy mišpulí 
upomínají na poslední šlechtické majitele Lhoty, 
knížata z Arenbergu. Zelená barva v jednom  
z alternativních návrhů symbolizuje zemědělský 
charakter vesnice.   

 

 

Znak Pačlavic - V červeném štítě dvě zkřížená 
vztyčená přivrácená stříbrná krojidla. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Příloha č. 2:  Informace o historii a současných aktivitách všech spolků  
 
SDH Pačlavice 
 
Sbor dobrovolných hasičů v obci vznikl v Pačlavicích 24. dubna 1895 a má velmi 
bohatou historii. Od té doby je spolek postaven především na dobrovolnosti. 
V současnosti má sbor 77 členů. O požáry a nehody v obci se stará především 
zásahová jednotka obce, složená z 9 členů a spolu s profesionálním hasičským 
sborem Zlínského kraje z Morkovic zajišťují nepříjemné mimořádné události (požáry, 
nehody, povodně). 

SDH Pačlavice má jak družstvo mužů a žen, tak družstvo dětí a starých pánů, 
soutěžících v požárním sportu. Od roku 2013 se pravidelně věnuje práci s mládeží, 
která se aktivně zapojuje při kulturních akcích. Ve spolupráci s TJ Sokol a obecním 
úřadem se starají o kulturní a společenský chod obce. Reprezentují obec na 
hasičských závodech. Mezi největší akce v obci patří každoroční masopustní průvod, 
dětský karneval, stavění a kácení máje, rozsvícení vánočního stromu, lampionový 
průvod, mikulášská a hodová zábava, besedy s důchodci, hasičský výlet a další 
víkendové akce. Organizují také pravidelně brigády a sběr železa. 

 
TJ Sokol Pačlavice 
 
Tělovýchovná jednota Sokol Pačlavice vznikla v roce 1919 a taktéž má velmi 
bohatou historii. Ta je zajímavá tím, že za celou dobu se vystřídali pouze čtyři 
předsedové. Mnoho sportovců z Pačlavic vystupovalo na Všesokolských sletech a 
také na spartakiádě. V roce 1954 byl založen fotbalový oddíl, získala se půda na 
vybudování hřiště pro konání spartakiád a především pro kopanou v Pačlavicích. 
V roce 2006 proběhla výstavba nového hřiště s odpovídajícími parametry a se 
závlahou.   
 
V současné době sdružuje TJ Sokol Pačlavice 118 členů. Ve spolupráci s SDH se 
starají o kulturní a společenský chod obce. Organizují pravidelné brigády jako 
vertikutace hřiště, hnojení, lajnování, pravidelný úklid v areálu TJ Sokol, obsluha a 
pořadatelské zabezpečení při fotbalových utkáních. Dále se konají pravidelné 
tréninky mužů A i B a pořádají akce jako stavění a kácení máje, sportovní ples, letní 
zábavy na hřišti a turnaj v nohejbalu.  
 
 
SDH Pornice 
Sbor dobrovolných hasičů v Pornicích byl založen v roce 1903. Obec 
zrekonstruovala budovu bývalého Zadrevu, která nyní slouží pro potřeby a konání 
kulturních a sportovních akcí v obci. V budově je také společenská místnost s 
kuchyní, kde se konají společenské akce. V současné době má spolek 25 členů. 
Z toho jedno družstvo žen, mužů a starých pánů. Pravidelně se účastní soutěží 
v požárním sportu a mají výborné výsledky. Sami také pořádají pro okolní obce 
závody v požárním sportu, dále také organizují stavění a kácení máje, masopust, 
hasičský výlet, pravidelné brigády a spolu s mateřskou školou pořádají akci 
s názvem uspávání broučků a berušek.   



 

43 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

 
SDH Lhota 
Sbor dobrovolných hasičů ve Lhotě byl založen roku 1899. Také tento spolek se 
podílí na rozvoji kulturních akcí v obci. Každoročně se pořádá hasičský výlet, 
organizují se brigády, stavění a kácení máje, pořádá se zábava v lese „Kamení“. I 
hasiči ze Lhoty mají družstvo žen, které reprezentuje svou obec na závodech 
v požárním sportu. 
 
Myslivecké sdružení Družba 
 
Český svaz včelařů – Pačlavice 

Český svaz včelařů v Pačlavících byl založen 28. 10. 1930. Spolek byl utvořen 
včelaři z obcí Pačlavice, Lhota, Dětkovice, Osíčany, Koválovice, Prasklice a Pornice. 
V současné době má spolek 19 členů, pravidelně pořádají 5x ročně členské schůze. 
Celkově mají členové 68 včelstev a tyto včelstva léčí aerosolem.  

 
Kulturní výbor 
 
Kulturní výbor v Pačlavicích má v současné době devět členů.  Pravidelnou aktivitou 
je každý měsíc přání jubilantům v rozhlase. Dvakrát ročně se podle počtu 
narozených dětí vítají noví občánci do obce. Každý rok také pořádá oslavu svátku 
matek společně s mateřskou školou v Pornicích. Děti maminkám zatančí a zazpívají 
pro radost. V červnu se také členové kulturního výboru účastní v mateřské škole 
slavnostního aktu loučení budoucích školáků s mateřskou školou. Každý rok také 
pořádá kulturní výbor zájezd podle přání občanů. V roce 2014 a 2015 se konalo 
putování vinohradem v Mutěnicích. Pravidelně pořádá posezení s hudbou v roce 
2014 s Kozlovkou, akce byla vydařená a pro úspěch se bude opakovat i v roce 2015. 
Každoročně v listopadu také probíhá akce „Dílna na zhotovení adventních věnců“, 
které si zájemci vyrobí a odnesou do svých domovů. 
 

 
TJ Sokol Pornice 
  
Ke znovu založení tělocvičné jednoty v Pornicích došlo v roce 2001. Aktuálně má TJ 
Sokol Pornice 17 stávajících členů. V zimním období probíhá cvičení mužů, žen a 
dětí 1 x týdně formou ZTV a jednoduchého nářadí, jako je veslovací trenažér, leg 
master, orbitrek, posilovací lavice. Ze zábavných sportovních činností je to stolní 
fotbal, stolní tenis a šipky. V letních měsících pořádají turnaje v nohejbalu a volejbalu 
s amatérskými družstvy z okolních vesnic. Organizují také brigády: úpravy a úklid 
sokolské zahrady a okolí, výsadba zeleně, stromků a tují, ořezy stromů, sběr starého 
železa v obci.  

 

 

 
 



 

44 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Příloha č. 3: Výčet kulturních akcí v obci Pačlavice, Pornice a Lhota 

Masopustní průvod – tradiční vodění medvěda obcí, akci pořádají členové SDH 
Pačlavice. Místní občané průvod vítají a očekávají s usmaženými koblihami, jako je 
tomu na „ostatky“ zvykem. V roce 2014 byl rekordní počet 60 masek. Do průvodu se 
zapojují jak dospělý, tak i mladí hasiči, kteří každý rok přicházejí s originálními 
maskami.  

 

Zdroj: foto Petr Hort, 2014 

 

Sportovní ples – pořádaný FK Pačlavice- Dětkovice, tradičně se účastní více než 200 
návštěvníků. Fotbalisté mají každoročně připravené půlnoční představení. 

 

Zdroj: foto Petr Hort, 2015  

 



 

45 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Stavění a kácení máje – společná akce hasičů a sokolů z Pačlavic, jedna z 
nejoblíbenějších akcí místních občanů, uprostřed obce se na začátku května postaví 
máj a na konci května zase skácí. Pro občany je vždy připraveno bohaté občerstvení 
(klobásy, makrely, párky v rohlíku). 

 

Zdroj: foto Petr Hort, 2014 

Hodová zábava – Martinská hodová zábava pořádaná SDH Pačlavice na kulturním 
domě v Pačlavicích má už letitou pověst. Přijíždí na ní i občané z okolních obcí 
(Švábenice, Lhota, Pornice, Morkovice, Koválovice, Prasklice, Počenice). 
Každoročně hraje k tanci a poslechu živá rocková hudba, je připraveno občerstvení a 
večerní program v podání hasiček z Pačlavic. 

Dětský karneval- Tento karneval v Pačlavicích je již v okolí vyhlášený a nikdy 
nezklame. U vstupu vždy děti obdrží několik dárků i občerstvení. Pro pobavení je 
připraveno spousta soutěží a pořadatelé jsou vždy oblečeni do kostýmů se stejnou 
tématikou. Děti říkají básničky a říkanky, za které vždy dostanou sladké odměny. Po 
tradiční bohaté tombole je nachystáno 400 nafouknutých balonků, z kterých mají děti 
největší radost. Tak jako z přetahování lanem spolu s rodiči a kreslířů, kteří dětem na 
obličeji vykouzlí vždy krásné obrázky. 

Rosvěcování vánočního stromu – V roce 2014 proběhlo historicky první rozsvícení 
vánočního stromu v obci Pačlavice, které zorganizovali hasiči z Pačlavic. I při 
mrazivém počasí zavítala na rozsvícení velká spousta místních občanů, kteří jistě 
nelitovali. Na zahřátí se podával punč, svařák i horký čaj a na duši je pohladily i 
umělecké výtvory mladých hasičů, kteří zahráli a zazpívali spoustu koled a písniček. 

Vítání občánků – O kulturní program při vítání nových občánků do obce se starají 
děti ze ZŠ v Morkovicích. Tradičně se uvítacího projevu ujímají členové kulturního 
výboru včele se starostou obce Pavlem Čechem, který vždy občánkům popřeje 
láskyplné a radostné dětství a šťastnou budoucnost. Dětem je vždy předán malý 
dárek, rodičům pamětný list, kytička a peněžitý dar od obce. 



 

46 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

 

Zdroj: foto Dopitová Olga, 2015 

 

Posezení se seniory – Kulturní výbor pod obcí Pačlavice připravuje pro seniory 
z obce již tradiční posezení. Hudební i taneční zážitek s kapelou Kozlovka si užívá 
přes 100 občanů zralého i středního věku. Zúčastňují se i klienti místního domova 
pro seniory a domova se zdravotním postižením. Všichni odcházejí vždy pozitivně 
naladěni, plní hudebních zážitků a spokojenosti při setkání se svými vrstevníky. 

 

 

Zdroj: foto Dopitová Olga, 2014 



 

47 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Den matek- Každoročně probíhá v kulturním zařízení v Pačlavicích posezení u 
příležitosti oslavy svátku matek. O dobrou náladu se vždy postarají děti z Mateřské 
školy v Pornicích se svým krásným vystoupením. Pro všechny rodiče, příbuzné i 
ostatní je to krásný zážitek. 

 

Zdroj: foto Dopitová Olga, 2014 

 

Dílna na zhotovení adventních věnců - každoročně v listopadu také probíhá akce pod 
záštitou Kulturního výboru, kde si mohou občané vyrobit a odnést do svých domovů 
osobně vyrobené adventní věnce. 

 

Zdroj: foto Dopitová Olga, 2014 

 

 



 

48 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Vypouštění balónků s přáním Ježíškovi – probíhá ve spolupráci MŠ Pornice a SDH 
Pornice. Tato akce byla součástí projektu Český Ježíšek a zároveň pokus o rekord 
ve vypouštění balónků v celé ČR v jeden okamžik. Přispěli jsme 143 vypuštěnými 
balónky.  

 

 

Zdroj: SDH Pornice, 2014 

Rybářský den – TJ Sokol Pornice ve spolupráci s obcí Pačlavice již třetím rokem 
organizuje na obecním rybníku Švábka dětské sportovní rybaření “ formou chyť a 
pusť „ s možností vypůjčení si udic a rybářského náčiní, odměna dětem za největší 
úlovky, projížďka na loďce po rybníku. 

 

Zdroj: TJ Sokol Pornice, 2014 



 

49 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Halloween – TJ Sokol Pornice pořádá setkání dětí v maskách a převlecích, 
vydlabávání dýní se sladkou odměnou, občerstvením a táborákem s opékáním 
špekáčků. 

 

Zdroj: TJ Sokol Pornice, 2014 

 

Dětský den - v období prázdnin pořádá TJ Sokol Pornice  každoročně dětský den 
s ukázkou zásahu policejního psa. Je připravena dětská tombola a občerstvení. Toto 
odpoledne je zakončeno vypouštěním balonků štěstí. Pro dospělé pokračovala 
taneční zábava. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

50 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Příloha č. 4: Organizační složky obce 

Sociální služby Pačlavice 

Sociální služby Pačlavice jsou příspěvkovou organizací, která poskytuje 
80 uživatelům tři pobytové sociální služby: domov  pro seniory, domov pro osoby 
se zdravotním postižením, odlehčovací služby. 
 
Venkovský zámek a zahrada v Pačlavicích, nabízí uživatelům příležitosti 
k poklidnému venkovskému životu, činnostem a odpočinku. 
 
 
Domov zajišťuje následující základní činnosti5: 

 Ubytování 

 Stravování (snídaně, oběd, večeře, dietní stravování, podporu při stravování) 

 Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, pomoc při osobní 
hygieně a poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 

 Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 

 Ošetřovatelskou péči, rehabilitační péči a péči zdravotních sester 

 Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (společenské a 
kulturní akce, výlety, rekreační pobyty) 

 Sociálně terapeutické činnosti 

 Pomoc při uplatňování práv, zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 
(sociální poradenství, nákupy, nákup léků, podpora při jednání s institucemi) 

Zprostředkovává: 

 Lékařskou péči 

 Další služby (pedikůra, kadeřník,..) 

 

Mateřská škola Pornice 

Mateřská škola v Pornicích je dvojtřídní se třemi pedagogickými a jednou provozní 
pracovnicí, je umístěna v budově bývalé základní školy. V sousední střediskové obci 
Pačlavicích byla zrušena mateřská škola a přestěhovala se do Pornic.  
 
Dojíždí děti ze Lhoty, Pačlavic, Prasklic, Osíčan-Koválovic, Morkovic a Slížan. 
Rodiče si ráno vozí děti do školky a odpoledne děti z mateřské školy odváží jeden 
určený rodič, který má službu celý týden.  

Ve vstupní chodbě se děti přezouvají, dále je zde šatna, šatna zaměstnanců, jídelna 
a výdejna pro dováženou stravu z kuchyně Mateřské školy v Morkovicích. V prvním 
patře se nacházejí dvě třídy, každá má své sociální zařízení a dvě společné ložničky. 
Po obědě se třídy spojují. Jako součást výchovně vzdělávacího procesu zajišťují 
učitelky individuální logopedickou péči. Třídy jsou heterogenní, v jedné z nich je 

                                                
5 Zdroj: http://www.socialnisluzby.obecpaclavice.cz/ 

http://www.socialnisluzby.obecpaclavice.cz/domov-pro-seniory-verejny-zavazek/
http://www.socialnisluzby.obecpaclavice.cz/domov-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-verejny-zavazek/
http://www.socialnisluzby.obecpaclavice.cz/domov-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-verejny-zavazek/
http://www.socialnisluzby.obecpaclavice.cz/odlehcovaci-sluzby/verejny-zavazek/


 

51 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

umístěno jedno hendikepované dítě. Práce v tomto věkovém složení se osvědčila, 
protože jsou spolu ve třídě kamarádi z jedné vesnice a sourozenci6. 

Protože většina dětí dojíždí, režim dne i vnitřní řád mateřské školy je těmto 
podmínkám přizpůsoben. 

Příloha č. 5: Pohyb obyvatelstva obce Pačlavice v letech 2000 - 2013 

 
 
Příloha č. 6: Dotazník k Programu rozvoje obce Pačlavice 
 
Vážení spoluobčané, 

v současné době v obci probíhají práce na zpracování strategického dokumentu s 
názvem „Program rozvoje obce Pačlavice“ pro období 2015 – 2020. V dokumentu 
chceme vyjasnit priority rozvoje obce a rozvrhnout jednotlivé rozvojové činnosti v 
nejbližších letech. Program rozvoje obce umožní lépe využít vlastní finanční 
prostředky a je nezbytným podkladem pro získávání dotací na uskutečnění 
vybraných rozvojových záměrů. 

Protože se jedná o dokument značného významu a aby dokument nebyl vytvořen 
pouze na základě práce odborníků nebo zastupitelů, byl vytvořen tento dotazník. 
Prostřednictvím něj občané mohou vyjádřit své náměty a názory a zároveň tím 
dopomoci k vytvoření kvalitního plánu dalšího rozvoje obce. 

Pokud byste měli zájem o listinné výtisky dotazníku, můžete si je vyzvednout na 
obecním úřadě. 

Budeme rádi, pokud dotazník vyplníte kompletně, pokud tak neučiníte i v tom případě 
je však Váš formulář platný.  
Šetření je určeno pro všechny občany obce Pačlavice, Pornice a Lhota ve věku od 
15 let. Neuvádějte prosím do žádné z kolonek Vaše jméno - dotazník je anonymní. 

Děkujeme 

Zastupitelé obce Pačlavice 

                                                
6 Zdroj: http://www.mspornice.cz/ 



 

52 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Co se Vám na naši obci líbí? 

 kulturní a společenský život 

 vzhled obce 

 dobrá dostupnost zaměstnání 

 zajištění veřejné dopravy 

 dobré mezilidské vztahy 

 sportovní vyžití 

 klidný život 

 příroda a okolí obce 

 jiné 

V případě, že jste v otázce číslo 1 zvolili možnost „jiné“, uveďte prosím konkrétně. 

 např. dostupnost místního obchodu 6x týdně 
 

Co se Vám na naši obci nelíbí? 

 Špatná dostupnost lékaře 

 Nezájem občanů o obec 

 Špatné mezilidské vztahy 

 Nedostatek pracovních míst 

 Špatná dostupnost obchodů a služeb 

 Nedostatečný kulturní a společenský život 

 Nedostatečná bytová zástavba 

 Nepořádek v obci 

 Jiné 

V případě, že jste v otázce číslo 1 zvolili možnost “jiné“, uveďte prosím konkrétně. 

 např. noční hluk 

Co Vám v obci v současné době nejvíce chybí? 

Co považujete u hlediska budoucího rozvoje obce za podstatné? 

Jak hodnotíte následující oblasti v obci? 

Hodnocení jako ve škole (1- spokojený (-á), 5- nespokojený (á)) 

 1(velmi 
spokojen) 

2(spíše 
spokojen) 

3(průměr) 4(spíše 
nespokojen) 

5(velmi 
nespokojen) 

Bezpečnost 
v obci 

     

Kvalita životního 
prostředí 

     



 

53 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Bezbariérovost 
obce 

     

Úroveň vzdělání 
v mateřské škole 

     

Mezilidské 
vztahy 

     

Spoje veřejné 
hromadné 
dopravy 

     

Příležitosti pro 
podnikání 

     

Fungování 
spolků v obci 

     

Sledujete informace o dění v obci (např. na vývěsce nebo na webových stránkách? 

 Pravidelně (min. 1x týdne) 

 Nepravidelně 

 Vůbec 

Zaškrtněte prosím u každého řádku význam akce, tak jak ho vnímáte z hlediska 
užitečnosti pro celou obec. Doporučujeme, abyste pečlivě zvážili důležitost akcí. 

 Důlěžité Nedůležité Je mi to jedno 

Výstavba 
chodníku pro pěší 
v obci Pačlavice 
(na Lhotu) 

   

Výstavba 
chodníku pro pěší 
v obci Pačlavice 
(na Dětkovice) 

   

Výstavba 
cyklostezky podél 
hlavní silnice 
Pornice-Morkovice 

   

Výstavba 
cyklostezky podél 
hlavní silnice 
Pačlavice - 
Pornice 

   

Výstavba 
cyklostezky ze 
Lhoty na Jezírko 

   

Vybudování 
víceúčelového 
hřiště v obci 
Pačlavice 

   



 

54 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Vybudování 
naučné stezky 
kolem Pornického 
rybníka 

   

Rekonstrukce 
místních 
komunikací v obci 
Pornice, 
Pačlavice, Lhota 

   

Vybudování 
startovacích bytů 
v Pačlavicích a 
Pornicích 

   

Replika větrného 
mlýna na 
původním místě 
vedle hřbitova v 
Pačlavicích 

   

Rekonstrukce 
budovy pošty 

   

Nová mateřská 
škola 
v Pačlavicích 

   

Vestavby 
sociálního zařízení 
do pokojů na 
zámku 

   

Rekonstrukce a 
nástavba III 
oddělení vedle 
zámku 

   

Oprava fasády na 
zámku 

   

Rozhledna v 
Pačlavicích 

   

Vybudování 
komunitní 
kompostárny 

   

Protipovodňové 
opatření v obcích 
Pačlavice, Pornice 
a Lhota (výsadba 
zeleně) 

   

Nová fasáda na 
kostele 
v Pačlavicích 

   

Vybudování 
sběrného dvora 

   



 

55 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Rekonstrukce 
veřejného 
osvětlení v obci 
Pačlavice, Pornice 
, Lhota 

   

Výsadba zeleně, 
výstavba 
chodníků, opěrné 
zídky na hřbitově 
v Pačlavicích a 
Pornicích 

   

Příprava 
stavebních parcel 
(úprava pozemku, 
inženýrské sítě) 

   

Naučná stezka u 
rybníků 
v Pornicích 
(odpočinková 
zona) 

   

Rozmístění 
informačních 
tabulí u kulturních 
památek 

   

Které kulturní a společenské akce obce vnímáte jako nejzajímavější? 

Které kulturní a společenské akce dle Vašeho názoru chybí? 

Máte zájem se v rámci svých možností aktivně zapojit do dění v obci a přispět tak 
k jejímu rozvoji? 

 Ano, již se aktivně zapojuji 

 Zatím se aktivně nezapojuji, ale měl(a) bych zájem 

 Ne, nemám na to čas nebo zájem 

Ve které obci či městě nejčastěji nakupujete? Napište název místa 

 Základní potraviny…………………… 

 Velký nákup potravin………………… 

Sousedské vztahy ve Vaší obci považujete za: 

 Velmi dobré 

 Docela dobré 

 Špatné  

 Nedovedu posoudit 



 

56 

Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí 
Projekt CZ.1.04/4.1.00/62.00008 

Jste členem nějakého spolku působící v obci? 

 Ano 

 Ne 

Místo Vaší práce? 

 v obci 

 v okresním městě 

 jinde – kde:……… 

 nepracuji 

 studuji 

 jiné:…………….. 

 

Jaký druh dopravního prostředku používáte nejčastěji? Odpovězte v každém řádku 

 Osobní 
auto 

Autobus Kolo, 
motorka 

Chodím 
pěšky 

Nechodím 

Při cestě do 
školy, do práce 

     

Za nákupy, 
službami 

     

K praktickému, 
zubnímu lékaři 

     

Jak dlouho v obci žijete? 

 Od narození 

 …….let  

V které obci žijete? 

 Pačlavice 

 Pornice 

 Lhota 

Uveďte prosím Váš věk 

Děkujeme Vám za ochotu i za Váš čas strávený vyplněním tohoto dotazníku.                      
Pokud máte cokoliv dalšího, co byste chtěli zastupitelům obce sdělit, zde je místo pro 
Vaše připomínky a názory. 

…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………… 


